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k y kloni“.

Gal ne poros metų laiko nereikė 
tų, kad mes galėtume medžiagą surin
kti ir viešai paskelbti: kiek mus yra 
Braz bjoi, ką mes turime, ko siekiame 
savo ateičiai. Tik tą padarę mes ne; e 
kalbėsime spėTojimais, bet pasirėmę 
tikrais daviniais. Kaitą tokiu būdu pi 
siskelbę galėsime vieni kitiems teikti 
iš gyvenimo paimtus pat’rimus, vieni 
kitiems galėsime daugiau padėt’, o juk 
tokios paramos mes visi dar e-ame la
bui reikalingi.

Jeigu ekonominiu žvi gsniu mūsų 
kolonijos niekas nuosck’iai ne oi gani 
zavo, tai dar neroiškbi k d ji tokios or 
ean'zaci.os nebuvo reikalinta.

Kultūrinis darbas jau 1927 m. bu 
vo pradėtas ir dabar jis tebei rbamas. 
todėl šitoj srvty. rodo-», pasiekti roz-rl 
tatai tuntų būti ryškesni. Deja, ra>s 
ir šitą darbą dirbdami dar to i gražu 
nesamo tiek padarę, kiek buvo laukta 
ir tikėtasi.

Dažnas gali paklausti, kodėl mes 
vėžio žingsniu ta darbą dirbame.

Kiek pats mūsų gyvenimus rodo.. 
svarbiausia priežastis bene bus ta, kai 
mumyse stoka atsakomingumo suprati 
mo už pasiimtą visuomenišką darbe.

Jeigu paskiras žmogus yra laiko 
rims atsakomingu už savo darbus, t-ii 
tas atsakomingumas tampa didesnis kai 
žmogus dirba organizacinį d irba. nes, 
būdamas organizacijos nariu, žmogus 
esti atsakomingas ne be vien už save- 
bet už visą organizaciją.

Mūsų gi organizacijos galvoja ne 
nuosekliai, visa organizacinį darbą su- 
vorsdamos rinktoms organizacijų valdy 
botus, patys nariai dažnai pr.s’dnro pa
prastais žiūrovais ir nevykusias kriti-

Būnn ir da blogiau: ne retas atsi
tikimas kad vienas — kitas oiganizaci 
jos narys savo netikusiu elgesiu pada 
ro gėdą naciai organizacijai. Pasitaiko 
kartais, kad ir organizacijų atsakomi n* 
gieji vedėjai nemoka ar ne.-ugebe tin
kamai eiti pasiimtus pareiga“, bet apie 
tai parašysime kitą kartą. į

Mūsų kolonija São Paulo už po-. 
ros metų jau galės minėti savo kultu ri i 
nio t ekonominio darbo Brazilijoje pir I 
mąjį dešimtmetį.

Mes jau stovime s.to reikšmingo 
įvykio angoje, todėl pravartu pasidai
ryti avo tarpe ir pamatyti ką mes 
esame nuveikę vienoj ir kitoj sryty. 
Ir ne vien tiktai pasidaryti bet ir pa 
matyti kaip mes tuos darbus vykdėme, 
kas mums kliudė užsimotus tikslus siek 
ti, ir ko mums patiems trūksta.

Nors emigracija iš Lietuvos Bra 
zilijon prasidėjo jau 1923 m. ga e bet 
tai dar nebuvo mūsų žmonių masinė 
(dideliais skaičia’s) emigracija.

I ik 192b metų gale ir 19-6 mo
tais mūsų žmonės gaL otrukščiais pra
dėjo Brazilijon emigruoti, kai São Pau
lo vyriausybė davė nemokamą kelionę 
tikslu aprūpinti kavos plantacijas nau
jais darbininkais.

Darbo Departamento žiniomis, 
1927 m paskelbtomis, 1926 m. lietuvių 
atvyko 11.714 asmenų. Todėl mes ir 
pirmąjį dešimtmetį keliame į 1936 sius 
metus.

Dešimts metų paskiro žmogaus, o 
tuo labiau kolonijos, gyvenime, sudaro 
jau žvmų laikotarpi. Kas per tą laiką 
savo pajėgomis sugebėjo kai ką įsi 
gyti, kaip nors įsikurti, ū ši tą 
užgyventi, kas nieko neužgyveno du 
blogiau — praleido ir tų, ką buvo atsi | 
vežęs iš Lietuvos, — apskaičiuoti veik 
negalima. Vieną galime pasakyti, kad 
naujoji šalis daugeliui laimės neatnešė.

Jeigu mes šiandie savo koloniją 
Brazilijoje skaičiuojame į 34.000, liti 
turime, apytikriais daviniais, pripažinti 
kad trečdalis jų gyvenu labai skurdžiai 
(vistiek ar tai bus miestuose ar fazen
dose); kitas trečdalis šiaip taip ver 
čiasi, ir tik vienas trečdalis tėra ge 
riau ar blogiau įsikūręs, jau ši tą 
turi savo, iš š lies niekeno paramos ne 
bereikalingi.

Kadangi mūsų žmonės nei savam 
krašte būdami hei emigracijoje gyven J 
darni nemokėjo suprasti ir įvertinti or į 
ganizuoto gyvenimo reikšmės, tai ir. 
tikslių žinių ligi šolei dar niekam ne-į 
pavyko surinkti. Ir mūsų aukščiau pa; 
duotas kolonijos suskirstymas ekouomi-Į 
niu žvilgsniu tris grupes yra tik spė ; 
liojimas.

Esamai spragai užpildyti būių la-5 
bai didelio reikalo pravesti tikslią re-! 
gistraciją. Registracijos darbo galėtų Į 
imtis kiekvienas daugiau prasilavinęs 
ir susipratęs lietuvis, vistiek kur jis 
tuo tarpu begyventų.

Visi mūsų amatninkai, prekybi 
įlinkai, susisiekimo įstaigų ir transpor
to tarnautojai ne tiktai patys turėtų re 
gistruotis, bet ir savo kaimynus regis 
truoti, registracijos medžiagą patiekda-'

Lietuvos Da’nų Diena 1938 Motais.

Prieš didįjį karą L’etuvai esant 
rusų vergijoje i»- dar ankstesni <i“ lai
kais. kuo.not ere is «nei žodžio nei rašto 
neleido susp ii lęs sparnais» — ka’p 
sako Maironis, lietuviai savo tautišku- 
mę g Lino daina, kuri savo skambu 
mu nevieną lietu vybėn gražino.

Atgavusi neprik'ausomybę Lietu
va vėl susirūpino savo dainoms ir ,ų 
uolesniu skleidimu b- i gaivinimu Lie
tuvos žmonėse. Tuo tikslu, kaip ' i uo 
se kraštuose, taip ir Lietuvoj rengia 
mos dainų šventės, per kurias lietuvis 
ku dainų grožis, skambesys, puošnumas 
parodomas. Lig šio laiko Lietuvoje 
j’’ii buvo kelios dainų šventės, kurios 
sutraukdavo didžiausias minias klausy
tojų iš viso kra«t-, į kurias suvažiuo 
davo beveik visi Lietuvos clior: i. Ta’ 
būdavo lietuviškos dainos paradas.

Ateinančio i dainų diena Lietuvo
je įvyks 1938 metais. Aiaat nepapras 
t tm įvykiui jau dabar Lietuvos chorai 
ir muz'kii intensyvi.i ruošiasi. Nori
ma. kad ji praeitų darniai, didingai ir 
įspūdingai. Visais dunų ruo imo rei
kalais rūpinasi Lietuvos chorvedžių ir 
muzikų draugija.

Kili os tą dieną bus dainuojamos 
dainos beveik jau visos sustatytos, šio 
m»s di- nomis įsirigistravusiems chorams 
išsiui.tiuėjamas tų dainų p riuasis sąsiu 
vinys. Tų dainų bus ir daug au, ku
rias j.aminėta draugija vėliau visiems 
chorams išsiuntinės.

Ligi šiol dainų dienoje dalyvauti 
užsirašė jau 130 chorų. Jų be a bėjo 
j-Įrašys daug daugiau.

Ar negalėtų šiame Lietuvos dainų 
parade dalyvauti ir Lietuvos išeivijos 
chorai?

l'sb.

Priešgaisrinė savaitė.

Nuo gegužės 5 d. iki 14 d. visoj 
Lietuvoj paskelbta priešgaisrinė savai
tė. Gaisrai yra didelė nelaimė, su ku
riais visiems reikia eiti kovon. Per tą 
savaitę ir raginami visi ruoštis, kad 
Lietuvoje gaisrai sumažėtų.

Priešgaisrinę savaitę pradedant 

pumBuaiMS
FIANELLA

Kau ie įvyko ugniagesių karių, miesto 
ugniagesių ir saulių ugniagesių pamal
dos ir paradas.

30 m. nuo spaudos atgavimo.

Gegužės 7 d. sukako 30 metų, kaip 
buvo gražinta lietuviams uždraustoji 
spauda. Lietuviams raštą buvo u diau 
dę rusai po 1863 m nepasisekusio su
kilimo ir t: s sunkus Lietuvai kryžiaus 
kelias tęsėsi 4U metų. Pagaliau lietu
vių tautiška-, snprėjmas ir rusu liepa 
sisekimai 1904 m. gegužės 7 d. (--euuu- 
jn k lend, bn andžio 24 d.) privertė ru 
sų caią .ietuviams spaudą sugrąžinti.

Minėdami tą sukakti galime pusi 
džiaugti per tą laiką pasiektais gražiais 
vaisiais savo spaudos plėtojjmos) Taip 
pat nulenkime galvas visiems tiems, 
kurie dėl savo rašto anais laikais sun
kias kovas pakėlė.

‘ Spaudos atgavimo sukaktu vės pla 
|čiai niūrimos mokyklose ir
visoje Lietuvoje.

Uždarė Klaipėdos soimeli posė
džius.

Gegužes 5 d. gubernatorius saro 
aktu, pasiremdamas Klaipėdos krašto, 
statutu, uždarė seimelio sesiją, kuri 
prasidėjo tausio 21 d.

Klaipėdos senu lis paskutiniu lai
ku norėjo priimt’ keletą įstatymų, ku
rie būtų buvę naudingi tik vokietiniu 
kams. Gubernatorius jų priimti neda
vė, o dabar ir seimelio posėdžius nu
traukė.

Vokietijos lakraščiai dėl to vėl 
kelia triukšmą, su kuriuo jau esame 
apsipratę.

Rūpinamasi, kad nebūtų mažina 
mas darbininkams atlyginimas.

Gercnalinė darbininkų atstovybė 
deda visas galimas pastangas, kad pra
mones įmonėse darbininkams nebūtų ma 
žinamas atlyginimas. Didžiom-jo tojau 
yra pasiektą. Ko) tas reikalas bus sutvar 
kytas įstatymu (pake čiant darbininkų 
samdos įstatymą), darb ninku atstovybė 
prašys vidaus ir finansų ministerius, kad 
atskirais atsitikimais, kai tik bus reika
lai, išmtieskeliu, būtų n.-statytus minima 
linis darbininkams at-yginimas atskirose 
gamybos šakose. Astuonių valandų dar
bo dienos įvedimu“ baigiamas tvarkyti 
visose, ne tik Kauno, bet ir didesnėse 
provincijos įmonėse. Pradėta smarki ak
cija tą reikalą sutvarkyti ir mažesnėse 
amatininkų dirbtuvėse bei statyboje. 
Tuo siekiama sumažinti bedarbių skaičių 
Jei įmonei reikia dirbti daugiau, kaip 8 
valandos per parą, jai nedraudžiama, bet 
ji turi imti kitus darbininkus ir dirbti 
pakaitomis.
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bės garantavimo nutarta [.tuo reikalu 
kreiptis visaras trims valstybės i Tau
tų Sąjungą ir tartis su didžiosiomis 
valstybėmis, kurios irgi Pabaltijo vals
tybių saugumą yra už interesuotos. Tik
ras ir aiškus Latvijos ir Estijos utsaky 
mas į Lietuvos memorandumą netrukus 
bus paskelbtas.

Tsb. —

Hitlerininkai nubausti Lietuvoje.

Ba'andžio 8 dieną Lietuvos ape
liaciniai rūmai nagrinėjo kelias hitleri 
ninku bylas, pagal naują Jautai ir 
Valstybei saugoti įstatymą. Tai pir 
mos tos rūšies bylos Lietuvoje.

— Du Tilžės gyventojai. Vokie 
tijos valdiniai — Maksas Spiek ir A u 
gustas Rosfeld — Tilžės nacių smogikų 
būrio nariai kovo 25 dieną Kaune žie 
mos uoste jie bjauriausiais kei smai 
ir visokiais Lietuvoje uždraustais šū
kiais įžeidinėjo Lietuvos valstybę bei 
lietuvių tautą. Eidamas pro šalį Lie
tuvos policijos valdininkas hitleriniu 
kus įspėjo, kad taip -daryti Lietuvoje 
negalima, kad užtai baudžia įstatymas, 
takiau triukšmadariai jo nepaklausė ir 
pradėjo dar labiau plūsti. Tik iššau
kus daugiau policijos juos pavyko nu
raminti ir atiduoti į teisingumo ran
kas.

Teisme jie abu kaltais neprisipa
žino ir aiškinosi, kad tuo laiku j«e bu
vo girti ir nežinojo ką darė. Tačiau 
liūdininkni parodė, kad jie Lietuvą są 
monlngni įžeidinėjo ir, kad nebuvo gir 
ti. Teismas juos nubaudė po 4 mėn. 
kalėjimu.

— Du Klaipêdi-kíai Vilius Hei- 
nigas ir Fricns Bormanas paskutiniojo 
rašomąja mašinėle atspaudino daug iš
kraipytų Lietuvos himno tekstų ir juos 
platino tarp klaipėdiškių gyventojų, pa 
vadindami neva tai «naujuoju» Lietu 
vos himnu. Kaltinamieji priklausė 
slaptai Vokiečių sporto organizacijai, 
kurios vadu buvo pagarsėjęs dr Neu 
manas, dabar sėdintis Šiaulių kalėji
me už priešvalstybinį veikimą. Teis 
me ir policijoje jie abu aiškinosi, kad 
nežinojo, ką daro, nes nemokėjo lietu 
vių kalbos ir nesuprato, kas ten buvę 
parašyta. Tačiau liudininkai paroda, 
kad ir Heinigas ir Bormanas puikiai į

Lie'.uvos žurnalistai Sovietų Rusi
joje.

Kaip žinome, balandžio 29 dieną 
i Sovietų Rusiją išvažiavo susipažinti 
su tenykščiu gyvenimu 14 Lietuvos 
žurnalistų. Sovietų Rusijoje Lietuvos 
žurnalistai buvo labai iškilmingai su
tikti ir priimti. Lietuvos žurnalistai 
dalyvavo gegužės 1 dieną Maskvoje di
delėse iškilmėse, kuriose buvo kariuo
menes paradas, per kurį buvo pade 
monstruota nauji didžiuliai Sovietų Ru 
sijos šaunamieji pabūklai, lėktuvai ir 
kita, kaip pirmasis Sovietų Rusijos vai
sius. Iš Maskvos Lietuvos žurnalistai 
dar iš vyko aplankyti Rostovą, Kauka
zą, Juodąją Jurą, Leningradą, Krimą ir 
kitas Sovietų Rusijos žymias vietas. 
Sovietų Rusijoje jie išbus maž - daug 
ligi Sekminių. Per kalbas pasakytas 
spaudos atstovams pagerbti buvo pa
brėžiama toji didžiulė reikšmė, kuri 
jiems tenka atlikti geriems Sovietų Ru 
sijos ir Lietuvos santykiams dar dau
giau plėsti ir tarpusavy arčiau susipa
žinti.

Tsb. -

Latvija ir Estija palankios Lietu
vos memorandumui.

Ryšy su Lietuvos įteiktu Latvijai 
ir Estijai memorandumu neseniai i Ry
gą važinėjo Latvijos ministeris Lietu
vai. Be to, i Rygą buvo atvažiavęs ir 
Estijos užsienių reikalų vice-ministaris. 
Jie visi, drauge su Latvijos Vyriausy 
bė svarstė Lietuvos memorandumą, dė: 
glaudesnio Pabaltijo valstybių bendra
darbiavimo ir dėl šių kraštų visuome 
nėję keliamos minties įsteigti Pabaltijo 
valstybių sąjungą. Be to, šio politikos 
vyrai tuo pačiu laiku apsvarstė ir So 
vietų Rusijos pasiūlymą Lenkijai bei 
Vokietija’ garantuoti Pabaltijo valsty 
bių nepriklausomybę.

Dėl Liotiivos pasiūlymų abi vals
tybės: Latvija ir Estija — išdirbusios 
bendrą atsakymą ir tame atsakyme bū 
šią sveikinamas Lietuvos memorandu
mas bet būsią e'kalaujama, kad Lietu-' 
va aiškiai nurodytų artimo Pabalti jų 
trijų valstybių — Lietuvos, Latvijos ir, 
Estijos — bendradarbiavimo planą. 
Dėl Pabaltijo valstybių nepriklausotny 

kalba lietuviškai ir kad nusikalstamą 
darbą tyčiomis dirbo. Prokuroras rei
kalavo už tai jiems sunkiųjų darbų ka 
Įėjimo, tačiau teismas abu nuteisė po 
6 mėn. papr. kalėjimo.

— Kybartietis Karnaž’nskis 
Kaune viešai išplūdo Lietuvą ir lietu 
vių tautą, šūkavo Lietuvoj uždraustus 
šūkius, «pranašavo», kad «Lietuvai 
greit bus kaput», kad «Klaipėdos jo
kios nčsą, o osąs t k Memel», ir, kad 
tas «Meiuel priklauso ir priklausys Vo 
ketijai». Jis taip piūdo*i vokiškai ii 
nežiūrint į žmonių įspėjimus savo biau 
raus darbo nenustojo varęs. Tačiau 
policijoje ir teisme jis jau kalbėjo lie
tuviukai, apgailestaudamas, savo niek 
ringus darbus ir gailėjęsis, kad būda 
mas lietuvių taip negražiai darė. Be 
to, jis aiškinosi, kad buvo girtas ir tai 
daręs vis.škni netyčiomis.

Tačiau teisinas visus šiuos jo pa 
siaišk ni.uus nuneigė ir Karnažinską 
nubaudė 6 mėn. kalėjimo.

Tai gera pamoka visiems Lietuvos 
gyvenantiems hitlerininkams, kad liežu 
vi reikia laikvti už dantų.

Tsb. —

Lietuva — kreditinga Valstybė

Jungtinių Valstybių vyriausias vals 
tybės gynėjas Cummings nusprendė, 
kad Lietuva. Latvija. Čekoslovakija. 
Italija ir Didž. Britanija, kurios pnda 
rė simboliškų savo skolų mokėjimų, 
negali būti laikomos savo prievolių ne 
išpildžiusiomis valstybėmis pairai John 
šono ist tymą, kuriuo prievolių neišpil- 
džinsios valstybės išskiriamos iš Ame
rikos kreditinių rinkų.

Savivaldybė susirūpino besimau
dančių saugumu.

Nors dar buvo per anksti atidary
ti oficialų maudymosi sezoną, bet, dau
geliui jau maudantis, miesto saviva'dy- 
b“ artimiausiomis dienomis nustatys 
nepavojingas maudytis vietas, uždraus 
maudytis pavojingose ir pastatys valti
ninkus skę-lantiems gelbėti.

Ties Kaunu santakoje besimaudy 
damas paskendo studentas ateitininkas 
Petras Petkevič us, 22 mt. amžiaus.

Ties Šančiais Nemune paskendo 

aukštesniosios techniko* mokyklos mo
kinys Stasys Deimantavičius, 20 in.ainž.

Ties Aleksotu skęstančią merginą 
išgelbėjo žydų vandens sporto Hapoel 
organizacijos nariai.

Teatro Taryba pas Gubernatorių.

Klaipėdoje sudarytoji taryba nuo
latiniam lietuviškam teatrui steigti pri
sistatyti buvo nuvykusi gubernatoriui 
ir painformuoti jį apie sukurto teatro 
ateities darbo planus ir esamus galimu 
mus. Gubernatorius tarybą maloniai 
priėmė, pritarė jos sumanymams ir pa 
žadėjo paramos.

Paskolos Savivaldybėms.

Taupomosios valstybės kasos pas 
kolino Ukmergės apskrities savivaldy 
bei 6U.U00 litų pradžios mokykloms sta 
tyti. Tam pačiam reik a ui po ÕO.OCO 
litų paskolino Kėdainių, Marijampolės 
ir mažeikių apskrities savivaldybės.

Generalinėje darbininkų atstovybė
je atstovaujamos ir moterys.

Iki šiol generalinėje darbininkų 
atstovybėje buvo 20 darbininkų atsto
vų. Dabar pakeisti atstovybės įstatai 
ir atstovybė padidinta ū atstovais. Nau 
jųjų atstovų trys bus moterų darbinin
kių deleguotos. Ateityje atstovybės val
dyboje moterų darbininkių reikalams 
atstovauti bus n oiatinė atstovė.

Davė nemokamai miško Invalidų 
Sanitor jai statyti.

Minister] ų kabinetas nutarė leisti 
žemės ūkio ministerijos miškų departa
mentui išduoti Lietuvos karo invalidų 
sąjungai miško medžiagos inval’dų sani 
tori, a i Palangoje statyti. Ankščiau ka 
ro invalidai iš žemes ūkio minister!.os 
yra gavę ir žemės sklypą Palangoje.

Sulaikytas komunistas su „litera
tūra“.

Saugumo policija sulaikė kaunieti 
Giršą Limą, gyv. skerdyklos g. 42. Pas 
jį rasta 12 pundelių komunistinės «lite

Kaizerio
(tąsa)

Paklausti nuo ko pirkę, jie įvai
riai nupiešė pardavėja: vieni sakė, kad 
tai buvęs vidutinio ūgio vyras su ilga 
barzda ir ūsais, kiti — kas jie pirkę 
nuo pardav jo, kuris buvęs be ūsų ir 
barzdos, tretiems pardavėjas buvęs tik 
su ūsais, ketvirtiems tik su barzda ir 
t. t. įvairiai buvo nupasakotas ir par
davėjo apsirengimas.

Susir.nkę kriminalines policijos 
tarnautojai nutarė, kad paveiksliukus 
pardavinėjanti visa gauja; bet buvo to
kių, kurie tvirtino, kad tame darbe da 
lyvauja tik du, o dauginusiai trys as . 
mens. Susidarius tokiam nuomonių 
skirtumui, policijos viršininkas ponas 
Valrafas pavede man ištirti dalyką.

Aš buvau tos nuomonės, kad pa
veiksliukus par .avinėjo tik vienas ir 
tas pats žmogus. Mat, nukentėjusieji, 
skųsdamiesi policijai, skirtingai nupasa 
ko,o tik pardavėjų veidus, bet visi sa 
kė, kad atvirukus pirkę nuo vidutinio 
ūgio žmogaus. Be to, jie tvirtino, kad 
pardavėjus kalbėjęs švietimu akcentu, 
kaip kiekvienas kitatautis.

Pasiprašiau iš savo viršininko il
gesniam laikui atostogų ir p adejan 
vykdyti iš anksto susigalvotą p.aną; 
persirengęs anglo vasarotojo drabužinis, 
leidau laiką gražesnėse Aacheno mie
sto dalyse, gausiai tuo metu laukomo-

G. Steinhauoris

špijonas.
se svetimšalių turistų, kuriems ypatin
gai būdavo siūlinėjami tie atvirukai. 
Taip dienas dažniausiai praleisdavau 
«Metropolio» (žymiausio Aacheno vieš
bučio) sode; čia, neištraukd imas iš dari 
tų pypkės, skaitydavau «Times» arba 
«Daily Telegraph», vakarais būdavau 
bendroje viešbučio salėje ir klansyda- 
vaus muzikos. Vis dėlto įdomus toks 
gyvenimas — nieko neveikti o gerai 
gyventi. Gaila, kad tas mionumas 
neilgai tęsėsi.

Po dviejų dienų, valgydamas pie
tus viešbučio sode pastebėjau, besiarti
nantį elegantiškai apsirengusį poną, 
kuris, į5jęs pro vartelius, atsisėdo prie 
mano staliuko. Jis galėjo turėti apie 
penkiasdešimt metų ir darė įspūdi po
ilsio ieškančio anglo turisto. Gerda 
mas yyną jis pradėjo kalbėtis su mi
nim angliškai. Nors ir labai nemalo
nu, turiu prisipažinti, kad pradžioje 
nesusivokiau, kas per vienas jis gale o 
būti. Kalbėdamas apie visokius niek 
niekius, jis ypatingai «riebių» žodžių 
pasiųsdavo pro šalį p r «e naučių moto
rų adresu. Atrodė, kad jam labai 
s ar bu sužinoti ir mano nuomonę apie 
moteris. Kai aš nenorėjau pritarti jo 
žodžiams, jis įsikarščiavo ir, trenkda
mas išgertą stiklą į stulą, susuko:

— Tamsta tuoj pamatysi, kokios 
yra moterys!! — jis išsitraukė is vasa 
rinio palto kešenės nedidelį, dailiai ap 

t tisytą albumą ir įteikė man šypsoda
masis. Labai nustebau pervertęs kelis 
puslapius: albume sudėti atvirukai vniz 
davo intymia* scenas iš vi**nno ynų 
gyvenimo, žinoma, neigiamai parodyto. 
Dabar apie nepažįstamąjį susidariau 
visai kitokia nuomonę; tik dar neaišku, 
ar jis šį albu ną yra pirkęs, ar tokius 
dalykus platina (pardavinėja kitiems).

Lėtai varčiau lapus dedamasis, 
kad albumo turinys nepadarė man di 
delio Įspūdžio Ir pagaliau, visą peržiu 
rėjęs, abejingai tariau:

— Labai tiražus da’ykas: kur jų 
galima gauti nusipirkti? — tai sikyda 
mas sugražinau jam albumą ir pnsi 
ėmiau stiklą vyno, nuduodamas, kad 
man jau ne taip svarbus io atsakymas.

Šitą. — tarė jis išdidžiai] snMkimš 
damas rankas į keblių kešenes, — 
tamsta Anchem- negausi pirkt’, et jei 
tamstai galėčiau tuomi suteikti malonu 
mo, - jis įsmeifė į mane savo nftrų 
žvjigęnį; pastebėjęs mane ramiai gerian 
ti vyną, tarė:

— Tamstai mielai parūpinsiu.
Dabar jau žinojau visa. Dėjausi 

esąs labai nudžiugintas šio jo pasiūly
mo ir pa^te’ ė au, kad ir vienas Glaz 
govo (Anglijos ies‘o) klubas, kuriam 
aš priklausau, mielai pirktų tokius da
lykus, jeivu. žinoma, būtų prieinama 
kaina nes tada aš galrčiaU paimti vi
są rinkini už grynus pinigus ir paslys
ti savo draugams Į Angliją. Pasisa
kiau jam savo pavardę (suprantama, 
sugalvot*’, daviau adre ą viešbučio, ku
riame gyvenau ir paprašiau, kad i’S 
ten atsineštų fotografijas, kurias (jei 

pasirodys tinkamos) esu pasiryžęs pa
imti. Nudžiugęs nepažįstamasis, prisis
tatė kaip inžinierius Liudštriomas iš 
Švedijos ir pasiū.e užsukti į jo .įamus, 
nes tada būsią patogiau ir nereikėsią 
didelį rinkinį kiloti iš vienos vieton ki 
ton. Žinoma, mielai sutikau eiti kar
tu, nes man buvo labai įdomu sužino
ti, kur ir kaip jis gyvena, koks tas jo 
atviručių rinkinys .r kitką. Netod te 
ko eiti — venoje šalutinėje gatvėje, 
kokių Aacheno daug pasitaiko, įžengė 
mo į tamsią priemenę ir pasikėlėme 
laiptais aukštyn. Jis atidarė duris, už 
kurių buvo storo aksomo už'aida, o ją 
praskleidus, atsidūrėme erdviame, ge 
ra is baldais ap.-tatytame salone, už ku 
rio buvo miegamasis; pastarąjį perėję, 
patekome į ateljė (fotografo darbu kam 
oan). Čia buvo išstatyta visa, ką t'k 
žmogau- fantazija gali išgalvoti; nuo 
mažiausių, tik per padidinamąjį stiklą 
aiškiai matomų paveiksliukų, ligi di
džiausių. net vi-ą sieną užimančių pa
veikslų, vaizduojančių intymias meilės 
scenas. Tokias šlykštynes, mino nuo 
ulone, galima pardavinėti tik Kinijoj, 
Arabijoj ir kitose nekultūrmgose tau
tose. Čia buvo galima matyti krūvas 
atviruku, kurių da.is jau buvo isplaiin 
ta žmonių tarpe. Ant stalo gulėjo ai
trumas, už kurį Lind-trioinas užsiprašė 
net ÕCOO markių, nes tai esanti didelė 
ir labai vertinga retenybė. Sau išsi
rinkau keletą dešimčių «įdomesnių» 
atvirukų, už kuriuos jis paprašė dvide
šimt keturis svarus sterlingų.

(b. d.)
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ratúros», — daug plakatų ir plakatėlių 
ženklelių ir kt.

Savos pramonės propaganda mo
kyklose.

Visoms švietimo ministerijos žinio 
je esančioms mokslo įstaigoms praneš
ta, kad jų vedėjai vieną valandą per 
gegužės mėnesį paskirtu ūkiškai mūsų 
nepriklausomybei nusviesti ir tuo pačiu 
prisidėti prie savo pramonės gaminių 
pi opa į audus.

Geležinkelių lengvatos vežti badau 
jautiems surinktus grūdus.

Ministerių kabinetas nutarė leisti 
susisiekimo ministerijai vežti plačiau
siais ir siauriausiais geležinkeliais va
gonais ir smulkiomis siuntomis vyriau
siojo komiteto Vilniaus krašto badau 
jautiems šelpti surinktus grūdus tei 
kiant 7õ% nuolaidos nuo bendro pre
kių pervežimo tarifo.

Klaipėda --Kaktas Ry
tu Europos Taikai.

Vytauto Didžiojo Universiteto Rėk 
torius pr. M. Reomeris neseniai Klaipė 
doje laikė paskaitą, kurioje plačiai pa 
lietė paskutinių dienų pasaulinio masto 
Įvykių, ankštai susiėjusius su Klaipėdos 
kraštu. Savo paskaitoje jis pažymėjo, 
kad pralaimėjusios karą valstybės ne- 
visos lygiai turėjo už savo veiksmus 
atsakyti. Būtent, pietuose pralaimėju
sių mažesuiųjųjų valstybių teritorijos 
buvo padalintos kaimynams be jokios 
atodairos, tuo tarpu kai Vokietija Rytų 
pakraščiuose buvo tik labai mažai pa
liesta ir, apskritai, iš Vokietijos mažai 
tepaimta, nepaisant to, kad ji buvo di 
džiausią karo kaltininkė. Tiesa, Rytų 
Prūsijos šiaurės pakraštys, dabartinis 
Klaipėdos kraštas Versalio sutartimi 
atskirtas, kaip lietuvių tautinė teiitori-

jau nuo seno visame pasaulyje žinomas 
ir su tuo Rytų Europa turi smarkiai 
kovoti.

Tsb. —
* * *

Sovietu Rusijoj žmones 
marins badu.

Senovės padavimuose yra sakoma 
kad atėjęs žemėn Antikristas, norėda
mas pavergti žmonių kūną ir sielą, Įves 
tokią tvarką, kad ir vandenį pardavi
nės saiku sulig jaučio rago didumo.

Praėjus po didžiojo karo audrai 
1G metų, Sovietų Rustjoj vis dar duo
na tebeduodmna sulig kortelėmis, kaip 
tat buvo Vokietijos miestuose karo pa
baigų , kai badas siautė. Ligšiol oficia 
ė sulig kortelėmis duodamos juodos 
duonos kaina bn”O 30 kapeikų svarui 
(% kilo), t. y. õ milreisai, arbt kilui 
10 milreisų. Tai oficialė kaina, o «juo 
dojoj» biržoj keleriopai daugiau. Kaip 
praneša telegramos iš Maskvos, šiomis 
d enomis komisarų taryba išieido dek
retą, kuriuo oficiali duonos kaina pa 
keliama dvigubai, t. y. 60 kapeikų už 
svarą, vadinas, kilogramas, braziliškais 
pinigais skaitant, bus 20 milreisų.

Matyt, darbininkui nebeteks ton 
duonos nė pauostyti.

Žalk.

torija ir priskirtas prie Didžiosios Lie
tuvos. Tačiau turint galvoje, kad že- 
m’ų paskirstymas pietuose Čekoslova- 
kams, rumunams ir jugoslavams, < ia 
Vokietijos rytuose krinta į akis didelė 
neteisybė. Jeigu būtų po karo Euro
pos teritorijos klausimas teisingai išs 
pręstas, lygiai su valdančia Vokietija, 
tai šiandien nebūtų vidurio Europoje ir 
Pa baltyje bei Europos rytuose jokio 
kuro pavojaus.

Kalbėdamas apie paskutinius Kiai 
pėdos krašto įvykius, prof. Reomeris 
pareiškė, kad pustai ie Lietuvos laiky
tos Klaipėdos krašto atžvilgiu taikos 
politikos metais davė vokiečiams labai 
geras sąlygas varyti germanizacijos dar 
ba, lietuvių gaivalą Klaipėdos krašte 
apėmė neveiklumo nuotaika. Vokiečiai 
tenykščiams gyventojams gudriai įkal
bėjo neigti Lietuvos valstybę, ten jsi;a 
Įėjo netik vokiečiai šovinistai, bet dar 
parsikviesta iš Vokietijos visa eilė krnš 
to valdininkų Pagaliau Vokiečių pro 
vokacijos buvo tinkamai suprastos ir 
jos atsidūrė 1932 m. Rangos Teisme. 
Tada, kaip žinome, po palankaus Lie 
tuvai sprendimo Klaipėdos krašto auto 
nomija buvo grąžinta i jai duotus rė
mus.

Po to. ypač Hitleriui Vokietijoje 
laimėjus, buvo pradėta visu tempu agi 
taciją už Klaipėdos krašto nuo Lietu
vos atplėšiau). Lietuvai nenusi'ei- 
džiant, Vokietija griebėsi net ekonomi
nio smurto priemonių Lietuvos nepa 
veikė, jie K’aipėdos neišsižadėję ir ne 
tapo Vokietijos vasalais. Be Kla:pėdos 
Lietuvai tektų tikra vergijos našta ir 
Vokiečiai turėtų laisva kelią veržtis j 
rytus. Rytų Europoje vėl pasipiltų 
kraujo klanai ir kapinynai. Lietuvai 
tenka garbingai kovoti už savo ir savo 
kaimynų laisvę. Neankščiau tai vė
liau į šią kovą stos ir kiti Lietuvos: 
kaimynai. Klaipėdos krašto klausimas 
yra tikras rytų Europos ir, apskritai, 
taikos raktas. Viena reikia žinoti, kad 
dėl Klaipėdos Lietuvai ir jos kaliny 
narus nėra tokių brangių aukų, dėl ku 
rių būtų gal’ma Klaipėdą pavesti Vo
kietijai. Vokietijos veržimasis Į Rytus

Lyg ir apžvalga.
įsigeidė ubagyno. Kostas Uc- 

kus ir Antanas Burkus labai pradėjo 
rūpiut<s savo ateitimi. Nujausdami se
natvę artėjant, dabar agituoja žmones, 
kad š e prikalbintų knu. Sugintą už 
surinktus pi.igus ne bažnyčią bet ubą- 
gyną statyti. Žinoma, kun. Sugintas 
to negali padaryti, ne* ne ubagynui 
jam žmonės tuos pinigus sudėjo.

Bet maža bedi s, prie bažnyci s 
bus ir ubagams vietos, tik Uckus su 
Dutkum ruri kiek «pasiprovyti» ir vie
nas mokytis armoniką groti, o kitas 
giedoti.

Praeitą sekmadienį (birželio mėn. 
3 d. Bom Retiro «Lithuanijos» futboi- 
ninkai žaidė rungtynes su brazilų klu
bu «Terminus» (B. Retire). I-ji «Lithua 
uijos» komanda lengvai laimėjo 3 : 2, 

I II-ji komanda pralošė 1 : 0. Antrosios 
komandas lošimo rezultatai galėjo būti 
visai kitokį, bet kažkaip tą dieną II-jai 
komandai nesisekė lošti: turėjo daugy
bę progų rezultatus išlyginti. E.

Bolševikeliai kreipiasi į oraku 
lą. Anąsyk, kažkoks naiviškas pilietu- 
kas manė nustebinti «Lietuvio» skaity 
tojus tuo, kad mūsų bolševike iai tikt 
stebuklais. Stebuklų buvo ir bus, o 
jais netiki tio, kurie jų nemato per sa
vo tamsumą.

Mūsų bolsevikėlius, matyt, kokia 
bėda apniko ar jie pasiryžo kokį «bišą» 
sugauti, kad pastaruoju laiku smarkiai 
ieško orakulo pagalbos. Štai šiomis 
dienomis pačios jų galvos, kaip kriau
šius Subrinkus ir diaugas Kazlauskas 
kreipės į profesorių Pakchang Toug’ą 
prašydami «p'-.lpičių*.

1 ik čia turiu pasakyti, kad geres 
nio oraku o už Jakuvičiaus sapnininką 
pasauly nėra, ir bolševikeliai be rei
kalo svetimus dievus gaudo. Jak.

.,Aido“ biznis visiškai smun
ka. Nesenai «A.dukns* verkšleno, kad 
jo bėda griūva. Dabar faktai visiškai 
pasitvirtina — «Aido» biznis visiškai 
smunka. M; t, mūsų žmonės kaskait 
daugiau susipranta ir šio šlamšto visiš
kai nenori pirkti. Paskutinis jo nume
ris išėjo tik 4 puslapių

Vieni pasakoja, kad «Aido» biznis 
pakryk s dėl Uckaus ligos (dabar Uc
kus sergąs pilvo liga), kiti suko, kad 
dėl to, jog uckininkai niekur negauna 
savo gaziet d raidžių rinkėjo, nes vel
tui, arba tik už maistą nieks nenorįs 
dirbti. As.

Arejes Vitkauskas.

Kalinio pabėgimas.
(Gyvenimo vaizdelis).

Tai kas, kad Motiejus Riauka jau į 
buvo užmušęs tris žmones — vis tiek ' 
jis labai norėjo vė’ pakliūti į laisvę. 
Tos pasiutusios kalėjimo sienos jau to 
neleido padaryti. Čia, leidau, sunku 
su kuo nors susikalbėti — lyčiai taip 
pat su juo elgiasi ir prižiūrėtojai, kai 
ir šios velniškos sienos. Abu jie tyli. 
Ir kaip tu neprikaibinsi sienos, kad ji 
tave paleistų į laisvę, taip pat neišpra 
šysi to ir nuo bet kurio iš prižiūrėtojų. ■ 
Tokiam reikalui atlikti belieka tiktai 
savo jėgos. Bet pasakykite, ką reiš
kia jėgos vieno menko žmogaus, paly
ginti su milžinišku mūru, kuriame jis 
yra uždarytas?

Ir vis tiktai Motiejui Riaukai lais 
vės troškimas nemažėjo, bet nuolat di
dėjo. Taip, rodos, jis būtų tiesiai puo 
lęs į tas sienas ir jas savo pečiais iš 
vertęs. Jo įnirtimas beveik ir vertė 
tą daryti, bet sveikas protas dar galė
jo jį nuo tokio žygio sulaikyti. Todėl 
Motiejus Riauka žvėriškai dabojo kiek
vieną smulkmeną vienutėje, kuri gale 
tų jam būti naudinga. Deja, sunku bu 
vo ;;ą nors tirpė keturių plikų sienų 
sugalvoti.

Taigi, vakar, velniai, pervedė 
Riauką iš bendros kriminalistų patal
pos Į šią vienutę. Kaipo reikalingą di 
dėsnio dabojimo. Velniai! Jis nusuks 
kiekvienam iš jų sprandą, kai tiktai 
kokiu nors būdu jam pavyks išsiveržti

nors pro vienas duris.
Vakar Riauka dar neapžiftre,’ęs 

savo naujos patalpos buvo nutaręs išsi 
m’egoti ir šoudie jau jis daro savo ant 
puolio vietos tyrinėjimą. Pikta K’uu 
kai. Akys krauju pasruvusios, kumš- 
tys gniaužomo.-1. Et. sumaltų tuos vel
nius ten viduje į miltus!.. Rup — pū 
žės!

I-r su vakaro artėjimu Riaukos 
galvoje subrendo mintis apie pabėgimo 
būdą. Juk. kaip gi jis iš pat pradžių 
negalėjo pastebėti, jog jo vienutėje sto
vi truputį išsikišusi krosnis. Juk ji, 
ta pati, išeina ir į koridorių. Karido 
riuje jis ją, taip pat, matė. Iš ten juk 
ją kūriana. O, be to. karidoriuje, ro
dos, kažinkas tokio lubose yra. Tiesa, 
;is — gali būti — suklydo, jam tiktai 
taip — gali būti — pasirodė, nes jam 
neleido dairytis einant. Bet gana to, 
kad — štai — pradžia, vis tiktai, yra. 
Krosnis...

— Nuogomis rankomis jos, gali 
būti, nepaimsi... galvojo Riauka, bet jo 
galvoje kitokių priemonių nebuvo. Li
ko tiktai vienos rankos.

Atėjus vakarui, po kalėjimo skam 
bučio, Riauką jo patalpoje patikrino. 
Netaip, kaip bendroje kriminalistų pa 
talpoje, ne įeidami, bet pro durų sti
kliuką žvilgterėjo ir nuėji. Reiškia, 
nebenori net durų dažnu varstymu jo 
betrukdyti. Velniai!

neranda, už ko būtų galima pagriebti 
rankomis, pradžiai griovimo. Apžiūrė 
jo dar ir dar kartą. Vis nieko. Vėl 
apžiūrėjimą kartkartėmis pakartojo.

— Na, nėra kitaip, — reikia kad 
ir nuo čia pradėti! — pamanė Riauka, 
žiūrėdamas į tą vietą kame suėjo dvi 
skardos dalys.

Pridėjo pirštus — beveik visiškai 
nekliūva. Dar kartą visą krosnį ap
žiūrėjo geriau nėra, ir jau supykęs pas 
paudė ir nuėjo traukti pirštais. Šiuo 
kartu nuo spaudimo sutrupėjo po skal
da buvęs molis. Pajudino dar ir dar 
— molio dar daugiau sutrupėjo.

Riauka sargybinio nedaboja. Jo 
lėti linksniai aiškiai girdėtis karido
riuje — tai viena, o antra — tai jis 
vistiek Riaukos nematytų, nes krosnis 
prie pat durų, ir durų stikliukas jos 
beveik visiškai neapima. Reiškia, dar
buotis galima pusėtinai.

Tiktai nesiduoda ta skarda vel
nias ir gana! Kai supykęs, patraukė 
staigiai Riauka jau šiek tiek atšokusi 
storos skardos kraščiuką, tai nusivarė 
visą vagą vieno piršto. Paplūdo ran
ka krauju, ir nuo to Riauka įnirtęs 
ėmė — nebesigailėdamas rankų skar
dą stengtis pagriebti ir plėšti ir — kai 
jau buvo kruvinas abi rankos — Riau 
kai pavyko: jis atlenkė skardos nema
žą kraščiuką.

įsikišęs į burną ir palaikęs pirš
tus, paskui nusispiovęs, jis ėmėsi su 
įnirtimu dirbti. Po pusvalandžio, ne 
dauginu, jau skardos ant krosnies ne 
bebuvo. Ir be triukšmo, be nieko.

(b- d.)

— Na, tiek to! — galvojo toliau. 
Riauka: — Aš jus. velnius, noriu ap-j 
dirbti ir gal apdirbsiu... Po patikrini
mo jūs nebetaip jau mano dabosite. 
Tiesa, prie vokiečių tokiu pat būdu bu I 
vo sunkiau, bet jūs esate per kvaili.

Išėjus tikrintojams ir užsirakinus' 
karidoriaus durims, koridoriuje atsira
do lėii žinksuiai: Tai buvo nakčiai 
atėję? ginkluotas sargybinis. Jį karido 
riuje užrakino ir paliko, neduodami 
jam rakto. R'išk’a. kad ko nors nepa 
leistu. Dabar pat es sargybinio iki ry 
to nepaleis.

Prisiklausė Riauka, kaip žinksniai 
skamba ir iš to pažino, kad tai buvo 
žinksniai prižiūrėtoju Strumilos.

— Na, tas, tai pats labiau kali 
niu jaučiasi tokioje tarnyboje būdamas 
per naktį. Bijo, ir — turi būti. — 
Dreba vaikščiodamas. Taigi, dirbti pa 
togu...

Riauka dar pagulėjo išsitiesęs ant 
guolio ir užsimerkęs pagalvojo. Prasi- 
mergdarnas pažiūrėjo kartkartėmis, ar 
jis dabojamas pro durų stikliuką, bet 
ne — pats prižiūrėtojas labiau kalinių 
bijosi...

Praėjus gerokai va'nndai Riauka 
atsikėlė, pasiryžęs, žūti ar būti, pradė
ti nuo krosnies.

Krosnis visa lygi... Bet kodėl ji 
lygi? Todėl kad skarda is viršaus 
dengta. Štai, dar vielomis susiūta ir 
vielų galai į vidų sukaišioti. Skarda, 
tiesa, stora, tvirta.

Svarbiausiai, tai nėra nuo ko pra 
dėti krosnį ardyti. Visa lygi, lygutė- 
lė. Bet — ne?...

Riauka apžiūri visą krosnį, nuo 
pst žemės iki pat viršaus, bet nieko
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Kronika.
LIETUVIAI PERKA SKLYPUS IR NA 

MUS.

Paskutiniu laiku Sào Paulo prie
miesčiuose (Vila Zelinoj, Vila Bcloj, 
Casa Verde ir kitur) lietuviai labai per 
ka žemės sklypus ir statosi sau namus. 
Kažkuriose vietose yra daugelis lietu 
vių šeimynų, kurio turi jau išmokėtus 
savo sklypus su namukais. Kiti dar 
moka. Kadangi sklypų savininkai par 
davinėjo sklypus, ir, kaikurie stato ir 
namus, ilgam įsai mokėjimui (iki 7 — b 
metų), tai ir turintiems nedideles šutau 
pus, sklypo ar namo pirkimas yra pri
einamas. Be to, dabar ir pati ekono
minė žmonių padėtis yra kiek lengves
ne, negu buvo prieš trejetų metų. Ypa
tingai daug sklypų perka lietuviai Vi 
la Zeliuoje, São Bernarde C .su Verdu 
ir kitose vietose. Dabartiniu laiku lie
tuvių, pirkusių nuosavus sklypus ir tu 
rinčių namukus, galima rusti beveik 
visuose Sào Paulo priemiesčiuose.

VILA BELOS VILTIEČir SUSIRINKI
MAS.

Praeitą sekmadienį, Vila Belos lie 
tuvių mokyklos patalpoje įvyko « vil
ties» S-gos Vila Belos skyriaus susirin
kimas, kuriame dalyve \ o dauguma na 
rių ir keletas svečių. Susirinkimui 
pirminkavo Centro Valdybos sekreto
rius p. St. Vancevičius, kur s atvyko 
i susirinkimą, kartu su vice-.pirminin
k u p. Bratkausku.

Be kita ko, nutarta įsteigti sky 
riaus stygų orkestrą, kurį pamokinti 
sutiko p. A. Majus. Išrinktas į Lietu
vių S-ga Brazilijoj skyriaus atstovas p 
A. Tumėnas. Pabaigoje pirmininkau
jantis paragino narius dėtis prie cho
ro, kad su laiku galima būtų sudaryti 
didelį lietuvių kolonijos chorą Pasiū
lius paaukuoti Mokos mokyklos staty
mui, paaukavo K. Zaikauskas ir P. K u 
bilius po 5$000. J skyrių įstojo šeši 
nauji nariai.

Nors skyrius savo narių skaičiu
mi nėia dido.is, bet jis veikia gana ge
rui, nes visi dirba su pasišventimu ir 
nuoširdumu. Narių tarpe visuomet jau 
čiama linksma, gyva nuotaika ir opti
mizmas. Linkime Vila Belos viltie- 
čiams geriausio pasisekimo.

J. D-is.

mas tokius dvasinius turtus, kaip pro
tą ir kalbų.

Pasaulyje yra labai daug įvairių 
kalbų. Mokslininkai tvirtina, kad se 
nų senovėje, kurios nieks neatmena ir 
apie kurią neturime jokių rašytų žinių 
— buvo pasaulyje tik viena kalba. Gal 
tas ir tiesa, nes tada pasaulyje buvo 
nedaug žmonių. Bet vėliau, kai žmo
nių skaičius daugėjo, kai vienojo vieto
je visi negalėjo pragyventi, turėjo skirs 
tytis i visas šalis. Atsiskyrus vieniems 
nuo kitų ir apsigyvenus naujose vieto
se, amžiams bėgant keitėsi kalba, ji pa 
mažėl skirstėsi į daugelį šakų sakelių. 
O praėjus nežinomai daugybei laiko, 
pasaulyje susidarė be galo daug kalbų, 
viena į kitą labai maža panašių, arba 
visai nepanašių.

Kiekviena kalba yra graži ir ver 
tinga. Vokietis didžiojasi savo kalba, 
brazilas savo, (nors jis tikrumoj savos 
neturi), portugalas savo, prancūzas sa
vo, japonas savo, turkas savo, žydas 
savo ir taip toliau.

Negalime vienu kalbų niekinti, ki 
tas girti, kadangi kiekvienam savo gitu 
toji kalba yra brangi ir jis ja vertina. 
Mes, pavyzdžiui sakome, kad karvelis 
yra gružus paukštis, o pe ėda negraži. 
Bet kažin ką pasakytų apie savo gražu 
mą peleda, jei ją paklaustom. Tur but' 
ne tik n sigčdintų savo išvaizdos, b t 
dar jąją didžiuotųsi. Ir iš tiesu taip 
yra.

Kiekvienam savo marškiniai ar
čiau kūno, kiokvienam ir savo gimtoji 
kalba yra brangesnė, negu kitos kalbos. 
Tačiau žmogaus garbė, jo kultūra nelei 
džia savo kalbos užmiršti ir kitų kalbų

rimtai skaitosi.
Kalbamoji sąjunga savo skyriams 

bei Apygardoms išsiuntinėjo ap.inkraš- 
tį, kuriame sakoma: «paskutinėmis die
nomis įvyko negeistini mūsų gyvenime 
faktai, kurie yra labai pavojingi Vil
niaus vadavimo akcijai. Vienas profe
sorius paleido labai neatsargių ir netei 
singų posakių, ardančių stebėtinai vie
ningą mūsų visuomenės nusistatymą 
Vilniaus atžvilgiu, ir žeminančių mūsų 
tautos gynimosi pajėgumą Kitas pro
fesorius dar aštresniais posakiais pakar 
tojo tas mintis viename mūsų dienraš
tyje. Kas privertė tuodu profesorių 
viešai skleisti mintis,... sunku pasakyti 
Gal būt, čia padarė daug įtakos Kauno 
Politinio Klubo laisvi pasikalbėjimai; 
ar nuolatinis kabinetinis darbas atito 
lino nuo gyvenimo ir neduoda jiems 
tinkamai objektingai įvertinti jo reiški 
nius. Mes niekuomet nebuvome griežti 
prešininkai sus taikinimo su lenkais. 
Alės tik reikalavome ir tebereikalauja 

•me, kad būtų patenkintas teisingas mū 
sų tautos reikalavimas dėl Vilniaus ir 
prie taikos būtų prieita be musų savi 
garbos pažeidimo. «Savo raštą Vilnių’ 
vaduoti sąjunga baigė šiais žodžiai : 
«mes tikimės, kad mūsų visuomenė, 
kaip buvo ligšiol, taip ir ateityje liks 

Įvie.dnga Vilniaus vadavimo darbe ir 
nepasiduos nusiminimui žmonių, kurie

su Vilniaus darbu nieko bendro netu
ri.»

Vilniui vaduoti sąjunga niekados 
nėra priešinga svarstant vienus ar ki
tus budus su lenkais susitaikinimo, ta 
čiau tie svarstymai neturi būti nieka
dos priešingi vieningam lietuvių tau- 
tos nusistatymui ir jos garbės įžeidi 
tnuf. Kol lenkai neatstatys sulaužyto 
Suvalkų sutarties, kol negrąžins Lietu
vai Vilniaus ir Vilniaus krašto, tol jo 
kia Lietuvos politinė grupė, nei vyriau 
sybė su lenkais nesitaikins.

Tsb.

Iii-i: <>IV i-IviJOrIIVI!

Neužmiršk, kad jau laikas atnau- 
inti «LIET VIS» prenu
meratą 1934 metams.

Neatlikęs to reikalo, neteksi ge 
tinusio savo draugo ir patarėjo.

Dar viena Felikso Cemarkos
auka.

.VILTIES“ CHORO KONCERTAS 
LA ANASTACIOJ.

16 d. 
šiais 
prie

A teinant j šeštadienį, birželio 
„Vilties“ choras rengia antrąjį 
metais koncertą Vila Anastacijos 
mesty. Koncertas rengiamas Dr. J. Ba 
sanavičiaus vardo dėt. mokyklos salė
je, rua Camacan, 117. Toks koncertas 
Vila Anastacijos rajone rengiamas pir 
mą kartą, tai reikia tikėtis, kad jis pa 
trauks daug publikos. Be mišraus cho 
ro dainuos dar ir geriausi São Paulo 
lietuvių solistai (kurių pavardžių čia ne 
minėsime). Choras p ie šio koncerto 
rimtai ruošiasi, taigi, reikia tikėtis, kad 
jis tirės gera pasisekimą, 
progos ir vilanastaziečiai 
malonių lietuviškų dainų.

žeminti
Savaime aišku, kad 

mokėsime kitų kalbų, juo 
me išsilavinę, išprusę, juo daugiau pra 
turtinsime savo protą. Bet gimtosios 
kalbos mokėjimas ir tai geras jos mokė 
jimr.s, yra pirmoji žmogaus pareiga. 
Anot vieno žymaus vyro žodžių: «Gera 
svetimas kalbas žinoti, bet — g«~da sa
vos gerai nemokėti». Net gi didžiausi 
pasaulio poetai, rašytojai ir mokslinin
kai savo garsiuosius veiku'us, kuriais 
gėrisi visas pasaulis, yra parašę gimta 
kalba. Kodėl? O gi todėl, kad savo 
gimtąją kalbą labiau vertina ir ja kiek 
vienas žmogus gali lengviau išreikšti, 
daug lengvinu gali aprašyti įvairius 
dalykus negu svetima kalba.

Kalba yra vien s brangiausiu 
mūsų turtų. Saugokime tą turtą, 
branginkime jį, naudokimės juo, 
neduokime kitems iš jos šerpytis, 
— tuo pačiu metu gerbsima ir ki
tas kalbas, kaip gerbiame žmones.

, J. R-tis.

juo daugiau 
labiau būsi-

TJotuvos Konsulatui Sào 
Paulo, yra padavęs žemiau 
dedama skundą, į kurį F. Čc- 
innrka iš esmės negali nieko 
atsakyti.

(R. p.)
1931 m. ba'nndžia mėn. Peleksas 

Čemarka pakvietė mane ir Andrių Stun 
gį vykti į Matto Grosso deimantų ka
syklas. žadėdamas gerą uždarbį. Ka
dangi jis savų pinigų neturėjo, tai ke
lionei apmokėti ir reikalingiems instru 
mantams įsigyti iš manęs ir A. Stungio 
pasisko ino grynais pinigais po 333 mil- 
reisus.

Mano žmona, gyva tebebūdama. 
Če narkams į Sào Paulo sugrįžus, de
vyniasdešimta milreisų iš mano pasko
lintų pinigų atsiėmė.

Kitų pinigų ji del 
mirties š. m kovo mėn. 
nebegalėjo.

Gegužes 10 d. prie

grąžinti, meluodamas buk grąžinęs dar 
tebegyvai mano žmonai.

Patiekdamas šį skundą, prašau Lie 
tu vos Konsulatą daryti žygius iš P. Če 
markos mano pinigus išieškoti.

(pas.) Mikas Novikas.
Sào Paulo, 1934 m. gegužės mėn. 11d.

Dabar turės 
pasiklausyti

A. B.

Kalbos reikšmė

savo staigios
3 d., atsiimti

liudininko, Jo- 
, no Kasperavičiaus, kuris buvo su ma 
Į nirn P. Čemarkai pinigus skolinant 

1931 m., aš paprašiau likusią sumą iš 
Lietuviu Tauta Vieniu
g-a Vilniaus vadavimo , Čemarka griežtai atsisakė man pinigus, 

Darbe.

*

Redakcijos prierašas. Iš pas
kelbto Miko Noviko skundo mes dar 
kartą gauname patirt’, kokiais keliais 
F. ir A. Čamarkai mano praturtėti. 
Nors visas svietas žino, kad vogti pi
nigai nežyčlyvi, bet F. Čeiuatkai tas 
nerūpi, jau jo tokia sąžinė: kur prigrie 
bei svetimą — čiupk!

1931 m. F. Čemarka. skolindamas 
iš Miko Noviko ir Andriaus Stungio 
pinigus jiems išdavė raštą, arba kaip 
jie tvirtina, sutartį pasirašė, tai šiandie 
Čemarka turėtų parodyti Elenos Novi- 
kienės pakvitavimą, kad vyro paskoliu 
tus jam pinigus grąžino žmonai. Bet 
Čemarka to parodyt negali, nes jam da 
bar, Novikienei mirus, lengva jinigus 
pasisavinti.

Šitą suktybę gali patvirtinti Jonas 
Kasperavičius ir Andrius Stungys. abu 
gyveną São Paulo.

Ne®enini Kaune Vytauto Didžiojo 
universitete buvo surengtos politinės 
diskusijos Baitiios sj»jnmros ir Vilniaus 
klausimais. Činše diskini ;oce dalyvavo} 
kai kurie profesoriai ir šiaip vien'ski i 
t°s politinis veikėjas. Kalhėtoiai i mi-l 
nią paleido keletą neatsargių išsimiaki-l 
mų — ju asmeniškas nuomones TVIH-I 
ios sąjungos ir Vilniaus klausimais. Ši
tie ių nentsareús posakiai p’ačiai nus
kambėjo lenkų spaudoje ir juos ėmė 
kartoti negalvojanti Lietuvos visuome
nė.

Dėl to Lietuvoje ir ypnč Kaune 
buvo surengta eilė mit’ngų. kuriuose 
visuomenės veikėjai ir Vilniaus vadavi 
mo darbininkai aštriai pasisakė prieš 

i tokius neaVarvins išsireiškimus, skau-

Pirma Karta Vila Anastacijoj!
«Vilties» S-gos Bom Retiro skyrius, birželio 16 d., šeštadienį 

Dr. J. Basanavičiaus liet, mokyklos salėjo, rua Camacan, 117 
stato didelį

Sao

Vienas iš brangiausių žmogaus 
turtų yra kalba Nekalba nei medžiai, 
nei žemė, nei jokie gyvuliai. Tiesa, gy 
vuliai turi savo baisus, bet jais visi 
vienodai reiškia tik savo pasitenkini- džiai paliečiantis opiausius Lietuvos 
mus. Gyvuliai savo balsu negai t.-.ip; politikos klausimus. Šių įvykių pase- 
lanksčiai naudotis, kaip žmogus, nes koje tarė savo žodi ;r Lietuvoje bei 
jie neturi proto. Visai kas kita su jos išeivijoje plačiai iš«i?ukojnsi Vilniui 
žmogumi. Jis tur jaustis laimingas, (vaduoti sąjungą, su kurios žodžiu Vil- 
turi jaustis pasaulyje karaliumi, tunda niaus klausimu Lietuvos visuomenė

Progianią išpildys mišrus «Vilties» choras ir geriausi 
Paulo solistai. Programa nepaprastai graži, todėl kviečiame visus, 
kam tik malonūs lietuviškos dainos garsai, “ ’ "

pasibaigus, šokiai iki 4 vai. ryto.

Griež «Vilties» dūdų orkestras

atsilankyti. Programai 
Pradžia 9 vai. vak.

Pakvietimus prašom pasirūpinti iš anksto, kurie gaunami 
Lietuvio» Redakcijoj, pas p. Gaigalą (Vila Anastacioj) ir pas narius.

rr
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Jaunimo skyrius
J. Gobis.

Savigarba.
Musu laikais domiau negu pra

eityje kalbama ir rašomą apie savigar
bą: fašistai nuolat akcentuoja tautinę 
savigarbą ir ja remia visą savo ideolo 
giją ir veikimą: marksistai šaukiasi ne 
vien i darbininkų būklės pagerėjimą, 
bet ir i proletarinę savigarbą, į proleta 
riškąjį susipratimą. Asmeniniuose žino 
nių santyk’uose nno'at operuojama sa 
vigarba, bet dažniausiai būna taip, jog 
kuo labiau žmogus save gerbia, tuo lu 
biau save niekina, nes nelaiko savigar 
bos įžeidimu nei girtavimo, nei palai 
durno, nei žiaurumo, nei bedievystės, o 
tai kaip tik ir priešinga žmogaus savi
garbai, nes tatai žmogų degraduoja j 
gyvuliškumo kategoriją.

Savigarba gali būti pateisinta tik 
Kat. Bažnyčios mokslu, pagal kuri 
žmogus yra sutvertas Dievo paveikslu 
bei panašumu ir kad žmogaus siela yru 
abso iutinê vertybė. Kristus yra aiš
kiai pasakęs, jog žmogaus siela yra 
brangesnė už visas šio pasaulio gėry
bes. Jei Žmogus tebūtų išdresiruotas 
gyvulys, bozdžionvaikis, tai tauta liūtu 
bezižionvaikių banda, o tautiškumas 
- tat tik band’n o jausmo apote zė. 
Bezdžionvaikių bandoje nebūtų vietos 
jokiems autorietetams, taip pat ir jo
kiems soči.aliniu i:s Įstatymams. Jei 
žmogus gyvulys, bezdžionvaikis, tai 
anarchistai yni nuosekliausi žmonės, 
nes jie reikalauju bet kokią valdžią pa 
naikinti ir tučtuojau istorijos eigą nu
traukti.

Žuogus yia aukštesnis už gyvuli 
tik tuo, kad turi savyje Dievo paveiks 
lą, ii- kad yri paskirtas amžinam gy
venimui. Protą®, genijus dažnai žmo 
gų padaro bjauresni už ne. rotingą gy
vulį, nes nė vienas gyvulys negali 
tiek blogo padaryti, kiek protingas ir 
dar talentingas piktos valios žmogus. 
Žmogus gali Dievo atvaizdą savyje su
tepti, supurvinti blogais darbais, nuo

1718 mėtų laikò^arp^ isèjÓ net kėli tófl 
dm i ii í»é to, dar Sirvydas išleido 1'1$. 
tuviskų pamokslu,- maitinknjulų;. Jj&- 
yra pirmasis lietuvių kalbininkas. Mi
rė Vilniuje 1631 metais rugsėjo men.. 
23 dieną. —

Kai Sirvydas buvo dar jaunas ku 
nigas ir sakydavo pamokslu®, jis, grįž
damas iš Šv. Jono bažnyčios, prie sa 
vo durų kasdien rasdavo lauko gėlių v 
pluoštę. Iš pradžių Sirvydas l tai nė 
kreipdavo tiėmėsio, taėuiu vėlinu- irtu. • 
reiškiniu susidomėjo. Kas gi čia toks 
uolus iz giros širlies būtų! Į’-ak5 sa-. 
vo tarnams pasaugoti-, kas gėles pade
da, bet tarnai nesnsekė

Kartą Sekminių išvakarėse Širvys 
dns grįžo namo iš bažnyčios. Grįžo* 
kita gatve negu paprastai vaikščioda
vo. Ir kaip nustebo pamatę®, kad jo 
buto duris buvo gražiai apkaišytas.

— Kas gi čia per stebuklas, ma
no sau pamokslininkas, ir pamažu sėli 
na, kad niekas jo nepastebėtų. Staign, 
paskutinę saką prikalęs nušoko nuodų 
rų kokios 10 metų amžiaus berniukai 
ir gėrisi savo darbu. Sirvydas prie 
priėjęs pak’ausė;

— Ką čia veiki jaunuoli? —
Berniokas iš karto nusigando, bet 

paskui nuraudo ir sako:
— Ryt sekmines. Noriu papuošti...
— O kas tavęs prašė? Apvogsi 

dar...
— O no. Aš tamstą labai myliu.
— Tai tu ir gėles man atnešei?
— Aš..,
Sirvydas Įsivedė jaunuolį i vii'ų 

ir iškvotė. Pa-irodė, kad berniukas 
yra lietuvis, kasdien klauso Sirvydo pa 
mokslų ir pats nori tapti kunigu. «Ge
rai — tarė Sirvydas — turi skaisčia 
širdį. Tu būsi žmogus, o aš tau page! 
bėsiu.» Po 10 motų suvargęs berniu 
kas tapo kunigu ir geriausiu Sirvydo 
draugu. Jis net padėjo Sirvydui žody 
ną rašyti. Jo pavardė yra Jundzila, 
žinomas Vilniaus pamokslininkas.

Tsb. —

'LIETUVIS
— GYVENIMO VEIDRODIS,

įkos savigarbos priešai teotetišku &i 
žvilgiu. Aplamai imant, savigarbos 
trūksta, kiekvienam krikščionybės išsi 
žadėjusiam, supagonėjusiam žmogui; 
nors jis ir genijalių gabumų turėtų. An 
tai, skaitydami rimtą ir įdomią prof. J. 
Ereto knygą ,.J. W. Goethe“ (Kaunas,. 
1934 m.), pastebime, jog garsusis Goe 
the, tas poezijos genijus ir „poetų ku 
nigaikštis“ buvo žmogus be tikros am
bicijos, be tikros savigarbos: jis išdi 
dus kelia titanišką maištą prieš DievąI 
ir Jo įstatymus, bet kaip žemai jis sa-į 
vo nugarą lanksto prieš hercogą. To
kiame elgesyje yra tuščies puikybės, 
bet nėra moralinės didybės. Juk gra
žiau ir tauriau be algos ir be titulų 
vargti, negu be rimtos savigarbos lė
bauti. Hitlerininką' seka savo tautos 
genijum Goelhe: kelia maištą prie Die
vo ir Bažnyčios įstatymus, bet vergiš
kai garbinu ir klauso savo „tautos va- 
do“ Adolfo Hitlerio.

Kiek buvo rašyta apie tai, kad 
laisve yra žmogui brangiausia šio ey 
veninio’ dovana, kad žmogus žmogui ne 
gali eiti priemone kuriam tikslui siek 
ti.

(b. d.)

* *

Vaikas - Lietuvio moks 
lininko draugas.

Tur but nedaug kas žino apie gai
sų Lietuvos mokslininką Konstantiną 
Sirvydą. Tai buvo pirmasis Lietuvių 
rašytojas — kalbininkas, gimęs 1564 
metais Žemaitijoje. Būdamas senos ba 
jorų giminės, Sirvydas dar tik 11 me 
tų amžiaus teturėdamas, gavo progos 
Įstoti į Jėzuitų mokyklą ir tnpo kuni
gu. Visą savo amžių Širvydas buvo 
garsus Vilniaus pamokslininkas. Pa
moks1 us Sirvydas sakydavo lietuviškai 
ir lotyniškai. — O kokiam gi kitam 
geresniam darbui, kaip brangių tautie
čių apšvietai nš galėčiau aukoti savo 
sveikatą? — atsakė kartą Sirvydas, 
kai lenkai priminė, kad jis per daug 
lietuviais rūpinasi.

Netrukus po to Sirvydas ėmė ra
šyti platu lotyniškai — lenkiškai — 
lietuvišką žodyną. To žodyno 1615 —

dėmingais norais, jausmais ir mintimis, 
bet jis (žino, u*) vis tiek palieka pana 
šus Į savo Sutvėrėją, todėl nė su di
džiausiu nusikaltėlių ar išsigimėliu ne 
leistina elgtis ta» p, kaip su gyvuliu, ne 
leistinu paversti žmogaus asmenybę 
kažkokiu automatu ar tik mėsos gaba
lu. Šį gili tiesa, kad žmogaus siela 
yra Dievo atvaizdu sutverta, verčia vi
suomenę ir atskirus individus žmogaus 
embrijono, mažo kūdikio, nepagydomo 
ligonio ir visai silpno senelio gyvybę 
respektuoti lygiui taip į at, kaip svei
kinusio, stipriausio ir gabiausio vvro.

Iš žmogaus sielos absolintybės ei
na ir tautinė savigarba ir pareiga rū 
pintis socijaliniu teisingumu. Jei žmo 
gaus asmuo būtų tik istorijos proceso 
atomas, tai rauta būtų tokių atomų 
krūva: aišku, jog beverčių atomų krū 
va negali sudaryti jokios vertybės, 
kaip kad daugybe nulių nesudaro nei 
vieneto nei jo dalies. Tautiškumas ra 
tam tikras žmogaus asmens niuansas: 
jei pati Žmogaus asmenybė neturėtų jo 
k ės vertės, tai iš kur atsirastų Uuti • 
kūmo vertė. Kur trūksta žmogi kossa 
vigarbos, ten negali būti tvarkoj tautiš 
ka savigarba. Žmogiškos savigarbos 
idėja turi vienintelį pamatą krikšėion’š 
koj pasaulėžiūroj, tad aišku, jog ir tau
tiška savigarba gali būti normali tik 
krikščioniškos pasaulėžiūros ribose.

Naujausios istorijos epochoj, kada 
asmeninės, luominės, profesinės ir naci 
ionalinčs savigarbos bei ambicijos rei
kalai pasidarė perdėm jautrūs, faktiš
kai tikrosios žmogiškos savigarbos ma
žiau teliko, negu viduriniais amžiais 
kad buvo. Jau tas vienas laktas, kad 
Lama rokas, Darwinas. Haeckiis ir k. 
taip užimponavo visuomenei savo teori 
jomis apie žmogaus giminystę su bezd 
žionėirns, pakankamai rodo, jog moder
naus žmogaus savigarbos dalykai nėra 
tvarkoj. «G voltu» veržiamasi į gimi
ny.-tę su beždžione! Charakteringa,, 
kad žmogaus savigarba ėmė te antiškai 
griauti viršūnės, inteligentai, t. y. to
kie žmonės, Kurie turėtų ypačiai save 
gerbti. Darwinas, Haekelis, Fr. Engei 
sas ir Morganas yra didžiau i žmogis

Bakterijos ir mikrobai.
(tąsa)

Tai mūsų geriausias šarvas nuo 
bakterijų. Tiesa, žmogaus kūnas nerius 
roja kovojęs net ir tada, kaip bakteri
jos jau Įsiveržia vidun. Žmogaus krau 
jas irgi pilnas savo uūšies mikrobų. 
Tai raudoni ir balti kraujo narveliai. 
Šitie narveliai, tarsi koki sąmoningi 
gyviai, atlieka mūsų kūne labai įvairią 
tarnybą. Jie kūną šildo, nešioja mais
tą, pašalina nešvarumus ir at'ieka daug 
kitų dar neištirtų pareigų. Taigi, šitie 
narvedai, manomu baltieji, vadinami 
leikocitnis, veda atkaklia kovą su įsi- 
veržusiomis bakterijomis. Jie stengia 
si įsiveržusį priedą iš visų pusių npsup 
ti, neduoti jam eiti toliau ir ii sunai
kinti Labai dažnai šitai pavyksta, ir 
žmogus nė žinoti nežino, kad jo gvvy 
hė dideliame pavojuj. Bet kai kada ir 
nepavyksta. Tas pareina nuo bakteri
jų ir nuo krau o stiprumo.

Bakterijos puola Įvairins kūno da
lis. Vienos veisiasi vis me kraujuje, 
kaip sifilio, kraujo gedimo ligos; kitos 
kitos viduriuose, kaip cholera, vidurių 
šiltinė; dar kitos plaučiuose, kauluose 
ar kitose kūno dalyse, kaip džiova bei 
tuberkuliozes. Apsisaugoti nuo tų bak
terijų. kurios veisiasi tik patekusios į 
kraują, lengviau, uos čia pakanka da
boti odos. Sunkiau apsisaugoti nuo tų 
kurios veisiasi viduriuose, nes jos pa

tenka su valgiais, o valgių švarumą 
sunkiau išlaikyti. Sunki us'a išsisau
goti tų. kurios veisiasi plaučiuose, n-s 
jas žmogus įtraukia su oru. o oro šva
rumą išlaikyti sunkiausia. Laimė tik, 
kad sveiki stiprūs plaučiai šitas bakte
rija^ lt'it nugali.

Bendrai, švara, sausuma, saulė — 
į tai geriausios kovos prieš bakterijas

Aviacija.
Aviacija yra sugebėjimą® oru skrai 

dyti. Kaip žmonės skraidyti išmoko 
pasakyta senesniuose šio laikraščio nu
meriuose. Sklaidymui ore naudojami ien 
gvesni ir sunkesni už ore prietaisai, 
lengvesni už orą lėk iojnmieji prietaisai 
yra įvairios pūslės, kurios Į orą kyla 
d‘ka tam, kad pripučiamos lengvesnėm 
kaip oras dujom, o už orą sunkesni prie 
taisai, lėktuvais vadinami, todėl kyla, 
kad labai smarkiai motoro sukamas 
sparnelis arba propeleris orą gręžia ir 
patį lėktuvą traukia. Tiek dirižablių, 
tiek lėktuvų yra Įvairaus dydž o ir pa
vidalo, bet. pagrindinės jų savybės dėl 
to nesikeičia.

Įvairaus pavidalo pūslės, būna vai 
domos ir pririšamos. Pririšamos pūs

les yra nelideės ir vadinamos aeros-Į 
tatais. Jie vartojami beveik išimtinai] 
karo reikalams — priešui sekti ir savo 
artilerijos šaudymo taiklumui taisyti 
punktai. A eros-tatai leidžiami į viršų
tik virve pririšti. Taip daroma tam, 

ad vėjas jų nenuneštų ir kad reika
lui atsiradus galima būtų juos skubiai 
žemyn nutraukti. Po aerostatu būna 
pritaisytas tam tyria krepšys žmonėms. 
Aerostatu gali pak'lti vienas arba kele 
tas žmonių. Iš viršaus dažniausia jie 
savo pastaba® žemyn telefonu peduoda.

Valdomieji dirižabliai taip jau ne- 
perseniausin išrasi, bet karo reikalams 
l ino pritaikyti dar prieš Didįjį karą. 
Vokiečiai, dėka Cepelino konstrukcijai, 
tinkamiausią tam tiksi ui diržablių rūšį 
sukūrė, pavadindami dirižablius kons 
traktoriaus vardu. Kokie vokiečių co 
pelinai buvo milžinai, aišku bus iš šio 
pavyzdžio. «ZR3» Vokietija, kaip ka 
ro pralaimėtoja, turėjo Amerikai ati 
duoti. Šis cepelinas, kaip ir kiti, buvo 
cigaro pavidalo, 210 metrų ilgio ir 28 
metru storio; bendras vidaus talpumas 
siekė 70.0C0 kūb. metrų. Jei šitą ce
peliną pastatytume stačią, tai jis pusan 
tro karto būtų aukštesnis už Kauno ra 
d!o st ehus, o jei paguldytame jį žemėj 
tai būtų kaip devynių aukštų namas. 
Krovinių cepelinas galėjo pakelti apie 
tūkstantį centnerių. Jis buvo varomas 
penkių motorų po 400 arklio jėgų ir 
galėjo skristi 120 kilometrų greitumu 
per valandą. Kelionėj iš Vokietijos 
Amerikon, be nutūpimo, ore i is išbuvo 
80 valandų, perskrisdamas 8.100 kilom 

kelią.
Patyrimas rodo. kad dirižabliai go 

riau tinka tolimesnėms kelionėms, kaip 
lėktuvai, norr labai greit lėkti ir negu
li. Karo atžvilgiu diržablis tolimesnėms 
kelionėms į priešo kraštą neturi kon
kurentų. Jie guli pasiekti net ir už 
1000 kilometrų esančias vietas. Pla
čiau panagrinėjus diržablio kėlimo ir 
siekimo galę, skverbiasi nelabai links
ma išvndn. būtent, kad bet kuri Euro
pos vieta karo metu gali susilaukti is 
viršaus keliasdešimties tonų sprogsta
mosios medžiagos.

Dirižablius dirbdinasi keletas vai® 
tvbių, bet iš jų tik viena Vokietija tu
ri gerus technikus Įtaisymus ir patyri 
ma. Anglija dirižabliu statyboje seka 
Vokietija. Prancūzija dar tuo tarpu ne
pasireiškė ir tik Italija savistoviai vei
kia. bet su Vokietija lygintis negali. 
Vokiečiai 1928 metais baigė statyti nau 
ja, dirižablių tobulintojo Cepelino 25 m 
mirties sukaktuvėms paminėti, oro mil
žiną. Jis turi 238 metrus ilgio, 37 met
rus storio. Jo tūris 130 000 kūbin’ų 
metrų! Tas milž'niškns dirižablis 1928 
metais su 60 žmonių nuskrido iš Vokio 
tijos į Ameriką ir A tirai. Vėliau jis 
aplėkė visą žemės rutulį, skrisdamas iš 
Vokietijos per Lietuva, Rusiją, Sibirą, 
Japoniją, Ramųjį vandenyną, Šiaurės 
Ameriką, Atlanto vandenyną, Prancū
ziją ir atgal į Vokietiją. Šių cepelino 
kelionių tikslas — ištirti oro susisieki
mo su tolimais kraštais sąlygas Ta
čiau tuo tarpu kelionės dirižabliais dar 
brangiai kainuoja. (b. d.)
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PASAULYJ
Lietuvoje buvęs ruošiamas sąmoks

las.

Atiduodant laikraštį spauzdinti, iš 
Vokietijos atėjo žinia, buk Lietuvoje 
buvęs ruošiamus sąmokslus. Lietuvos 
atstovybė iš Londono praneša, kad bir 
želio 7 d. anksti ryto buvęs prasidėjęs 
judėjimas Kauno apygardoje, kur buvo 
iššauktos ginkluotos kariuomenės dalys1 
tačiau nėra nei užmuštų, nei sužeistų. 
Siu judėjimo vadovai suimti ir bus 
traukiami atsakomybėn.

D.deli neramumai Ispanijoj.

Iš Madrido pranešama, kad viso
je Ispanijoje prasidėjo dideli neramu 
mai, sąryšy su darbininkų streikais, 
įvairių pramonės sričių darbininkai : 
paskelbė streikus, kurie labai greit iš
siplėtė. Įvairiose Ispanijos vietose dėl 
streiko ki o smarkių susirėmimų su po 
licija. Smarkūs konfliktai ir susirėmi
mai vyksta netik miestuose, bet ir pro 
vincijoj. Per susirėmimus su policija 
yra užmuštų ir labai daug sužeistų. 
Toledo provincijoj streikuojantieji dar
bininkai pradėjo daužyti žemės ūkio 
mašinas. Visoje Ispanijoje suimta la
bai daug žmonių. Ispanijos vyriausy
bės padėtis labai sunki. 

norėdami išgelbėti 7 savo vaikus, ku
rių vyriausias buvo 14 metų. Atvykę 
gaisrininkai ištraukė tik 9 sudegusius 
lavonus.

Hitlerininkų propaganda Ameri
koj.

Visos pastangos sutaikinti šias, 
jau taip senai kariaujančias šalis eina 
niekais, Ir viena, ir kita šalis skun
džiasi Tautų Sąjungai, tačiau ir Tautų 
Sąjungą g’nčo likviduoti nepajėgia. Šiuo 
mis dienomis Bolivija ir vėl skundėsi 
Tautų Sąjungai dėl žiauraus paragvajie 
čių elgesio su Bolivijos belaisviais. Esą 
Bolivijos belaisviai žiauriausiu būdu 
kankinami ir net užmušami.

Didelė sausra Amerikoje.

Amerikos prezidentas Roosveltas 
pasirašė dekretą, kuriuo skiriama oOO 
milijonų dolerių kreditų, nukentėju- 
s’ems nuo sausros pagelbėti. Pinigai 
bus greitu laiku pasiųsti. Daugelis 
Amerikos provincijų šiais metais skau
džiai nukentėjo nuo sausros. Dėl lė- 
taus stokos daugely vietų pasėliai la 
bai nukentėję.

Žydų neapykanta Vokietijoj.

Įsigalėjus Hitleriui, Vokietijoj pra 
sidėjo baisi neapykanta prieš žydus. 
Žydų persekiojimas ir dabar tebesitę
sia. Vienas vokiečių dienraštis rašo, 
kad kiekviena moteris vokietė, kuri tu

Amerikoje susekta, kad hitlerinin
kų propagandos centras buvęs Vokieti 
jos atstovybėje. Vokietijos ambasado
rius Jungtinėse Valstybėse Luther fi
nansavęs ir kitais būdais rėmęs hitle
rininkų organizacijas ii- propaganda 
Amerikoje. Surastas vienas slaptas 
laiškas, rašytas ambasadoriui, kuriame 
sakoma, kad. jei visas hitlerininkų 
propagandos darbas išeitų aikštėn, tai 
Vokietija turėtų atšaukti ambasadorių 
Luthcrį, ir santikiai tarp Amerikos ir 
Vokieti ;os turėtų žymiai pablogėti. 
Amerikos vyriausybė mananti imtis 
griežtų žygių prieš hitlerininkus ir jų 
varomą propagandą.

Darbininkai prieš darbdavių sindi
katus.

Wasingtono vyriausybė gavo įspė 
jimą iš Pitsburgo, kad plieno fabrikų 
darbininkai ruošia d'delę demonstraciją 
prieš darbdavių sindikatus. Jei prezi
dentas Roosveltas neuždarysiąs darbdaj 
vių sindikatų, tai demonstracija bus 
suruošta artimiausiu laiku.

retų santikius žydu, turi būti prakeik-

Paragvajaus — Bolivijos konfliktas žydus iš Vokietijos.

— Vokietijoj išleistas įstatymas, 
■ kuriuo numatoma ištremti iš Vokieti
jos tuos svetimšalius, kurie yra pavo- 

Ijingi visuomenės tvarkai ir, kurie ver 
1 čiusi apgavystėmis tinginiavimu ir šiaip 
nelegaliu gyvenimu.

— Čylės sostinėje Santiago, vie
ną dieną, to miesto gatvėse įvyko rim
tų susirėmimų, kas privertė apie puse 
visų prekybos įstaigų užsidaryti. Poli
cijai pavyko tvarka atstatyti.

— Iš Santiago pranešama, kad d i 
dėlės sniego pūgos, kurios paskutinė
mis dienomis siaučia A odų kalnuose, 
sustabdė orlaivių susisiekimą tarp Ar
gentinos ir Čylės.

— Prancūzų laikraščiai praneša, 
kad Paryžiuje mirė žinomas rašytojas 
ir mokslininkas Xavier Bernard.

— Iš Londono pranešama, kad 
miesto valdyba įsakiusi gyventojams 
taupyti vandenį; nes Londone jaučia 
ma vandens stoka.

— Birželio õ dieną su didžia usio-
ta. ir pažymėta tai ant jos kaktos, mis iškilmėmis buvo palaidotas gar- 
Laikraštis protestuoja prie vokiečių ra- sus Japonijos admirolas ir karo vadas 
sesjprotonaoiįa ir reikalauju vyti lauk Togu.

Nusiginklavi j. o konferencija.

Ženevoje ir vėl posėdžiauja nusi
ginklavimo konferencija, kuri tuo tar
pu nieko konkretaus nėra nutarusi. 
Tarp konferencijos atstovų eina aštrūs 
ginčiai dėl pasaulinio nusiginklavimo

Nežiūrint visų konferencijų, visos 
pasaulio valstybės smarkiai ginkluoja-

Gaisre žuvo visa šeima.

Iš Vokietijos pranešama, kad Wūr 
tembergo provincijoj, viename ūkyje ki 
lo didelis gaisras, per kurį žuvo visa 
ūkininko šeima, susidedanti iš 9 asme
nų. Ūkininkus su žmona žuvo gaisre,
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A. xMAJUS.

(tąsa 83)

Consternação, f. didelis išgąstis; 
nustebinimas; rūpestis.

Consternar, v. išgąsdinti; nuste
binti; sukelti rūpesti.

Constipação, f. sušalimas, nušali
mas; sloga; — de ventre, vidurių už
kietėjimas.

Constipar, v. sušaldyti, peršaldyti 
įvaryti slogą; užkietinti vidurius; — 
se, persišaldyti.

Constipativo, adj. sušildomas, 
persaldomas; kietinąs vidurius.

Cons t i t ucio n a I, adj. konstituci
nis, konstituc'jos; s. m. konstitucijos 
šalininkas.

Constituição, f. konstitucija; pa 
grindiniai nustatai, įstatymai; sudėtis

C o n 111 u i n t e, adj. pavedamas; įsa 
komas, nurodomas; s. m. sudėtinė 
kūno dalis; f. steigiamasis (konstitu 
cinis) seimas; m. steig. seimo narys; 
įsakytojas, nurodytojas; užsakytojas.

Constituir, v. sudaryti; nustatyti 
vesti, vadovauti; — se, nusistatyti.

C o n s t r a n g ė r, v. versti, priverti.
Constrangimento, m. prievarta 

varas.
C o n s t r i c ç ã o, f. suvaržymas; su- 

raišiojimas, sušniuravimas.
C o n s t r i c t i v o, adj. varžomas; ver 

žiamas, šniūruojamas.
Co n stringent e, adj. — constric

tive.
C o n s t r i n g i r, v. suvaržyti; suverž 

ti, sušniūranti.
C o n s t r u c ç ã o. f. statyba; statymas

sudėjimas.
Constructor, m. statytojas.
C o n s t r u i r, v. statyti; pastatyti; 

kurti; rengti, įrengti, surengti; fig. 
valdyti, prižiūrėti.

C o n s u e t o, adj. įprastas; paprastas.
C o n s u e t u d i airio, adj. įprasti

nis.
Consul, m. konsiuas.
C o n s u 1 u d o, m. konsulatas, konsu

lo įstaiga.
C o n s u 1 e n t e, m. teisinis patarėjas, 

juriskonsultas.
Consulta, f. patarimas; tarybos po

sėdis; pasitarimas; taryba;, horas de 
—, priimamos valandos (pas gydyto
ją, advokatą).

C o n s u 1 t a ç ã o, f. patarimas; pasita 
rimas.

Consu 11 a d ô r, m. patarėjas; tarė
jas; adj. patariamasis.

Co n s u 11 u n t e, adj. patariamas, pa 
rodomas; s. m. patarėjas; patarimo 
ieškotojas.

Consultar, v. patart5; klausti pata 
limo; pritarti; — com o seu trave
sseiro, pramiegoti, praleisti kouį rei
kalą.

Consultivo, adj. patariamas; prita 
riamas; voto —, patariamas balsus.

Con s ui tôr, m. patarėjas; atarimo 
ieškotojas.

Consultório, m. kalbamasis, pri
imamasis kambarys; raštinė.

Consumição, f. rūpestis; tfižbn; 
vargas; suvartojimas, suvalgymas; 
priėmimas (komunijos).

Consumido, adj. suvartotas; sunai

kintas; nudėvėtas.
Consumidor, m. vartotojas, suvar- 

totojas.
C o n s n m i r, v. suvaliivti; suvartoti; 

sunaikinti; nudėvėto; nuvalkioti; nu
vargini5; pabaigti; — se, susinešioti, 
nusi varginti; — era devpezas, susi
naikinti per išlaidas.

C o n s u m i v e 1, adj. vartojamas; nau 
dojnmas; valgomus.

Cons u m m n ç ã o, f. įvykimas, pa
baigų; įvykdymas; — dos seculos, 
amžių pabaigų.

Consu m m a r, v. baigti: pabaigti; 
įvykdyti.

Consumo, m. varto ii :nas; naudoji
mas; išleidimas (prekių, pinigų); pa
reikalavimas.

C o n s u m p ç ã o, f. su valgy m is; su
vartojimas; išleidimas; — da bcstla, 
ostijos priėmimas.

Consu m p t i v o, adj. valgomas; nai- 
' kinarnas; edamns; s. m. deginamoji, 

ėsdinnraoji priemonė.
C o n s u m p t o. adj. suvartotas; suval 

gytas.
Conta, f. sąskaityba: sąskaita; apys

kaita; sąm .ta; reikšmė; vertybe: nau , 
da; pastanga, rūpestis, triūsas; atsa
komybė; apysaka; poterėlis (ražan- 
čiaus); — aberta, atvira sąskaita; — 
corrente, einamoji sąskaita; à —, por 
—, sąskaiton, į sąskaitą; levar cm 
—, lançar à —, įtraukti į sąskaitą, 
apyskaitą; ter alg. era muitą —, bū 
ti apie ką aukštos nuomones; pessôa 
de —, įžymus, įtakingas žmogus; dar 
— de, duoti apyskaitą, atsakyti; dar 

contas a Deus, išleisti dvasią, numir 
ti; tomur — de alg., apie ką rūpin
tis; não qnerèr contas de alg. c. (com 
alg.), nenorėti nė žinoti apie kokį 
reikalą (žmogų), por fim de contos, 
galų gale, pagalios.

Contabilidade, f. sąskaityba; bu 
galterija.

Contacto, m. palietimas; įtekmė; 
užkrėtimas.

Co n t ad o, adj. suskaitytas; de —, 
adv. ta akimirką, tuojau; dinheiro 
do —, mokėjimas grynais pinigais; 
lavas contadas, tikras reikalas, ga
rantuotas pelnas.

Contado r, m. sąskaitininkas; kasi 
ninkas; revizorius; pasakotojas; elek
tros (vandens, dujų) sunaudojimo ro
diklis (laikrodis); skaičiavimo masinė 
lė.

Contadoria, f. sąskaitybos įstaiga 
(skyrius).

C o n t n - f i o s, ra. mikroskopas (audi
nio plaužoms, siūlams skaičiuoti).

Contagiar, v. užkrėsti; užnuodyti; 
fig. suvilioti, apgauti (moterį).

C ontagio, m. užkrėtimas; epiderai 
ja.

Co n ta g i ô 8 o, adj. užkrečiamas.
C o u ta - g ô t a s, m. lašintuvas, pipe 

te.
Contam i n a ç ã o, f. dėmė; aptarsi

mas; šmeižtas.
C o n t a m i n a d ô r, m. šmeižikas; 

teršėjas
Contaminar, v. teršti; šmeižti.

(b. d.)
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Pusi. 7

„LIETUVIS“
gaunamas šiose vietose:

Luz stoties kioske, 
Jose Paulino vaistinėj, 
Prie pašto laiptų ir kampo, 
Rusų vaistinėj Mokoj, 
Dnriono krautuvėj S. Annoj. 
„Vilniaus“ ki antuvėje rua Pra 
pas atskirus

platintojus visuose miesto rajonuose ir 
„Lietuvis“ redakcijoj visomis die 
norais.

D
а) 
3) 
D
б) 
6}

tęs 12.

.LIETUVIS“ GAUNAMAS DAR

São Bernarde pas J. Verbicką — 
Emporio Angelini, Largo da estação 
'prie pat stoties) ir p. Kirilausko krau
tuvėj, Vila Anastacioj.

■vjv w Ítv /)V VU -5r -Í1V -ÍTV- ^r/V ^5)V “ -?J> -ÍJV

JOSE LEVKOVITS

Rua Silva Pinto, 46 sobr. São Paulo 
Tel. 5-4954

Diplomuotas Europoje ir S. Pauly, su 
daugelio metų praktikos. — Blombuoja 
dantis už 10§000 su parcelena, arba si
dabru. — Darbas garantuotas. 'Įrau
kia dantis be skausmo už 5$000. Ati
daryta dieną ir nakti. —

PAIEŠKOJIMAS.

Kas žino Petro Sinkausko, kilusio 
iš Jasonių k. Utenos valsčiaus ir aps
krities, gyvenamą vietą ar adrėsa, arba 
šiaip turi apie jį kokių nors žinių, pra 
šora pranešti j «Lietuvis» Redakciją, 
caixa postai 1764 São Paulo.

Į Braziliją jis atvyko 1930 m. 
Ankščiau gyveno interfere.

Vokiečių fotografijų įstaiga
ARDO,, 

įsteigta 1890 metais
Atlieka įvairius darbus foto

grafijų srity/ Specialybė padidi
nime, o taip pat su dažais.

n»

LIETUVIS

Musų mokyklų
Gydytoju adresai:
Gennaro Malzoni - Rua 
da Mooca, 497 Nr.

X

Nr. 4 (283)

Dr.

Dr.

Dr.

Ugo Rosa-Rua Mathias 
Ayres, 53-0 Nr.

Biaggio Gravina - Praça 
Republica, 15 Nr.

Silverio Carpinelli - Pra-Dr.
ęa Ramos de Azevedo, 18 Nr. 

(5-as aukštas.)
PASTABA. Visi gydytojai nuo 8 

vai. iki 9 v. priima ligonis Hospital 
«Humberto Io».

DĖVĖK GRAŽIUS RŪBUS!

X ja

Moterų Gydytojas DR. LORCH
Moterų ligos, operacijos, gimdymo pagalba, spindulių terapija. X

Buvęs 51/2 metu asistentu moterų klynikoje Berlyno ir Frankfurt Į Rentgeno institutas 
p/M. universitetuose ir vadovaujančiu gydytoju 2° operacinio Diatermia Ultrayio- 
skyriaus moterų klinikos ir gimdymo namu «Cecilienhaus» Berlyne I lėtiniai spinduliai.

PRIĖMIMAS: Rua Barão de Itapitininga 18, kamb. 914 920 ryte 9 — 11,30 (išskyrus 
trečiadienius) vakare 3 — 5,30 kas dieną.

Telefonas 4-7337, saukiamas nakčia 7-3789.

*šsEEEEEEEEEEEEIIESEEEEEEEE 
H
a

!£■
Rūbai gražus tik tada, kai gražiai 

pasiūti.

kawas o
—■ ę r. V . ' -TOUS .. •. -r..

*

X
X !ia 
X

D r. B. K. (Bhipiakoff
(Maskvos universiteto 1914 m. laidos.)

Rua Ypiranga 15. ap. 4. (kerte rua Santa Ephigenia) Tel. 4-0316
Ligonius priima: nuo 4 iki 9 vai. vak., šeštadieniais nuo 3 iki 8 v. v. 
Sekmadieniais nuo 10 iki 1 vai. Venerinių, vidujinių ir psichinių ligų 

Laboratorija: tyrimas šlapumo, kraujo, mikrobų ir t. t...

n

S3
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Dr. Adolpho Taubkin

Siuvame sulig nauj usių madų iri 
pigiau negu kitur. Didelis medžiagų 
pasirinkimas. Darbas garantuotas.

Darbas greitas, sąžiningas ir g 
pigus. Vyksta į namus fotografijų g I 
reikalais. Daro iš fotografijų naujas. §

ARTHUR SCHMIDT
Rua São Caetano, 111 (senas n.103) 1

São Paulo. JF 
^?ffi£nil!|||!|||ffl|ūU|||||llH|||||'||l|||||H|||il..iįiuniis? IlIflIHillllHIIHliS^

PARSIDUODA SKLYPAS SU NAMU, 
sodnu ir 8 aviliais bičių.

Vila Alpinoj, 20 min. kelio nuo São 
Caetano stoties.

Kreiptis pas Alfonsą Mamaniškį, kam
pas rua D,. Faria Tavores ir Santa 

Adelia N r. loti 1,

PIGIAI PARSIDUODA

nedidelis namas su sklypu, Vila Belo
jo. Sužinoti pas K. Matuzoni, krautu

vėj.

Už apmokamus skelbi
mus Redakcija neatsa

ko.

Rua Duque de Caxias 6-A.
(prie Sorccabano stoties)

MEDICINOS FELČERIS.
Baigęs rusų medicinos klasinę mo 

kyklą su 25 ų m. praktika ligoninėse ir 
klynikose Rusijoj, Vokietijoj, Lietuvoj 
ir Lenkijoj, prityręs gydyme vidurinių, 
odos, lyties (venerinių), nervų, širdies, 
džiovos, mažakraujystės ir kitų ligų.

Priima nuo 9—10 vai. ir nuo 
2 — 3% vai. vak. rua Anhaia, 100. 
Kitomis valandomis ir šventadieniais 
rua Aymores, 11. (Bom Ret’r*) S. Paulo

IZIDORO GARLO
Rua Anhaia 100 (B. Retiro).

Lietuviu Namo Valgykla
(netoli Luz stoties)

Rua Bandeirantes, 92
Skanūs lietuviški pietus po 

1.010 — 1.500 — 2.000
Lietuviai atvikę į São Paulo
Kviečiami atsilankyti.

DR.
MBXTIK.

Ultrovioletiniai spinduliai.
(Diplomuotas Geidelbergo ir Rio 

universiteto.)
Priima: vidurinių, Veneros ir nėr 
vų ligomis nuo 2 iki 6 vai. vak. 

susikalbama lietuviškai.
RUA BARÃO ITAPETININGA- 
37-a salas 8 9. Tel. 4 0715.

(Diplomuotas S. Paulo fakulteto)

Civilinės ir prekybinės bylos, kontraktai, (ipotekos, 
ir pardavimas ii t. t.) skolų išreikalavimai ir visi 

reikalai.
Raštinė : Rua Direita Nr. 2, 2-as aukštas, salė 5.

Atidaryta: nuo 9 iki 11 ir nuo 3 iki 5 vai. vak.
Kalba lietuviškai.

žemės pirkimas 
kiti juridiniai

Talei. 2-1629.

*w^#***#*###** j#########***##*

A. JAZA.IIA-SKWGE 
(Maskvos gydytojas nuo 1914 m.) Vidaus ligos, chirurgija, Venecijos 

ir moterų ligos.
Priėmimas nuo 9 — 12 v. ryt. ir 3 — 7 v. v.

Ladeira Porto Gerai 12 sobr.
(kampas Boa Vista ir 25 d-» Março)

2 andar, salas 4 e 5 Tel. 2-5068 Gyv. butas ten pat 5 aukšte.

LIETUVIAI, KAS NORITE DĖVĖTI
elegantiškus ir gražiai pasiutus rūbus, kreipkitės į

St. SHktos SjsjyyįrJa „ESTAN“
kur siúvami vyriški ir moteriški rūbai sulig naujausios mados 
Specialus moteriškų rūbų skyrius. įvairiausių medžiagų pasirinki- m 
mas. Darbas garantuotas. SS

Ten pat reikalingas vienas lietuvis darbininkas. $3

rua Conceição Nr. 79a (prie Luz Stoties) TO

PRISIEKUSIS VERTĖJAS.
Verčia iš visų kalbų įvairius dokumentus kaip va: kontraktus, viso

kius liudijimus ir t. t.
Paruošia įvairius dokumentus įvairiuose atsitikimuose: Chamadoms ir 

pilietybės įgijimui.

Rua 15 de Novembro Nr. 32. Tel. 2-6393

7
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BRAZILUOS MAOEKOS.
Brazilijos minister i s — Nobelio pre 

mijai gauti kandidatas.

Buk atsargus 20 Kilometru

Brazilijos užsi nio reikalų minis 
teris Mello Franco išstatytas i kandi
datus Nobelio premijai gauti už nuopel 
nūs pasaulinei taikai. Ministeris Mel o 
Franco daug pasidarbavo, sutaikindams 
Peru su Kolumbija.

prieš pirkdamas sau žemes sklypai Pra 
šyk pirma patarimo veltui: nuo 5 iki 
7 vai. — Empreza Americana de Te
rras e Construcções Américo Pau
lista (The S. Paulo American Land & 
Constr. Enterprise) Praça da Sç, 18, 3 
aukštas.

tik nuo-S. Paulo randasi priemestis ITAQUERA. 40 minučių traukiniu, ten ir atgal tik 300 reisu. 
Mėnesinis bilietas 9$000 ITAQUEROJ geriausios rūšies žeme. Iš visu pusiu eina puikus keliai. 
Tik ten įsikūrus jūsų ateititis bus užtikrinta. Pasiteiriaukit pas ten gyvenan
čius! Nėra niekur geresnių ir pigesnių žemių! Parsiduoda išsimokėjimui. 
Informacijos: EMPREZA DE TERRAS E CONSTRUCÇÕES AMÉRICO PAU
LISTA. Praça da Sé, 18, 3 aukštas.

Spaudos įstatymo projektas.

Speciali komisija paruošė Spaudo? 
Įstatymo projektą, kuriuo Brazilijos 
spaudai bus suteikta dauginu laisvės. 
Spauda nebus priklausoma nuo cenzū
ros, bet bus atsakominga už dedamas 
žinias ir raštus. Nusikaltę Įstatymui 
bus baudžiami pinigais ir kalėjimu. 
Spaudos Įstatymas netrukus bus įteiktas 
Respublikos prezidentui patvirtinti.

Amnestijos atgarsiai Portugalijoj.

Išleidus Amnestijos dekretą São 
Paulo revoliucijos kaltininkams, dauge
lis iš jų, gyvenančių Portugalijoj sutiko 
jį neigiamai. Buvęs Respublikos preziden 
tas Arthur Bernardes pažymi, kad jis 
šiuo dekretu visai nenorįs pasinaudoti 
ir į Braziliją negrįžęs, kol nebus atsta
tyta konstitucinė tvarka.

Urugvajaus prezidento kelionė Bra 
zilijon.

Vienas Ric de Janeiro dienraštis 
kreipėsi į Urugvajaus ambasadorių, 
prašydama informacijų apie Urugva 
jaus prezidento Gabriel Terra vizitą. 
Brazilijai. Urugvajaus ambasadorius 
pranešė, kad pr>ezidentas Gabriel Te 
rra atvyksiąs dar šiais metais, bet jo 
vizito tiksli data tuo tarpu nežinoma.

Ieškoma
žemdirbys arba šeimyna galinti dirbti 
fazendoje prie Altą Sorokabanos (Re 
gente Feijo). Geras klimatas, 2% klm. 
nuo stoties. Geras užmokestis.

Pasisiūlyti antradienį nuo 9 iki 
11, Avenida São João 324, sale 26.

Pranešimai

Skelbi mas.
Lietuvos Respublikos Konsulatas 

São Paulo, rua Aureliano Cantinho, 10 
paieško žemiau išvardintus asmenis:

1. Mykolą Sabaliauską
2. Joną Astrauską.
3. Kazį Kavaliauską, ii Ežerėlių 

apskr.
4. Kazį Pečiulį.
5. Konstantą Pečiulį,
6. Povilą Černiauską.
7. Domą Kalinauską.
8. Francą Bakšaitį.
9. Algirdą Pliaugą’.
10. Kostę Balandaitę — Dvorec 

kienę.
11. Joną Lukoševičių.
12. Juozą Maželį iš Utenos apskr
13 Žuvusio kasyklose Jono Tam- 

clio gimines.
Visi piliečiai, kurie žino aukščiau 

išvardintųjų asmenų gyvenamąsias vie
tas, arba išvardintieji patys perskaitys 
šį skelbimą, tepraneša jų adresus, arba 
patys atsilanko i Konsulatą.

Konsulatas.

São Paulo lietuvių klebonas pra
neša, kad vaikų katekizacij jau prasi 
dėjo visuose rajonuose: trečiadieniais, 
nuo 10 iki 12 vai. — Bom R* tiro liet, 
mokykloje ir, nuo 2 iki 4 vai. Vila 
Anastacio liet, mokykloje. Ketvirtadie 
niais, nuo 10 iki 12 vai. — Mokos liet 
mokykloje, rua Dias Leme, 53, ir nuo 
1 % iki 3 vai. Vila Belos lietuvių mo
kykloje. Penktadieniais, nuo 2 iki 4 
vai. Šv. Antano do Pary bažnyčioje. 
Pirmoji komunija bus birželio mėnesio 
pabaigoje, kurios diena bus paskelbta 
vėliau.

Visi lietuviai prašomi leisti savo 
vaikučius paruošimui prie pirmos ko
munijos į lietuvių mokyklas, kur vai 
kučiai paruošiami gimtoje kalboje. Pri
imami ir tie vaikai, kurie mokyklų ir 
nelanko.

Jungtuvių reikalai-7 pas kleboną 
kreiptis šeštadieniais, nuo 6 iki 10 vai 
vak., rua Coronel Moraes, 64 (Canindè).

Klebonas.

Šiuo pranešama, kad birželio 10 
d., sekmadieni, lygini 3 vai. p. p. įvy
ksta «Vilties» S-gos Bom Retiro sky 
riaus narių susirinkimas, Lietuvių Na
mų salėje, rua Bandeirantes, 92.

Susirinkimas labai svarbus. Be 
to, p. A. Majus skaitys įduomią paskui 
tą, todėl visi nariai privalo dalyvauti. 
Kviečiami ir svečiai.

Valdyba.

B! jaunime. I
g jįJBJSfA.: į

UI «Vilties» S-gos B. Retiro skyrius, š. m. birželio 3, 10 ir 24 d., | 
g sekmadieniais, Lietuvių Namų salėje, r. Bandeirantes, 92 reagia | 
1= linksmus ir gražius |

j VAKARUS | 
g Su įduomia programa: 3 d. vaidina komediją «Pypkė» ir dialo- |

gą «Sveikas Kūmai!»; 10 d. operietê «Kuprotas Oželis* ir 24 d. ko- | 
mediją «Mažas Nesusipratimas». Vakaro pradžia 7 vai. v. vaidinimo |

Hf — b % vai. Prieš ir po vaidinimų šokiai iki 12 vai. nak.

Griež «Vilties» dūdų orkestras.

P

SANTOS — EUROPA PER 10 DIENU

Praça Ramos de Azevedo 9. S. Paulo 
Agencia: Avenida Rio Branco 11/13 Rio 

Pua 15 de Novembro, 186. Santos

GREITAS SUSISIEKIMAS M A CCI I | A
GRAŽIUOJU LAIVU M □□ s L,!M

Gražiausiai įrengti apartamentai, kabinos pirmos, antros ir trecios 
klasės.

Kas penkiolika dienų išeina geriausi laivai: «AURIGNY», BELLE 
ISLE», «EUBEE», «FORMOSE», «GROIX», «JAMAIQUE», «KERGELEN» 

ir «LIPARI».

Gražiausios kabinos — gerai įrengta virtuvė veltui vynas ir visi 
valgiai.

Šiuo pranešama, kad š. m. birže
lio mėn. 10 d. sekmadienį, 2 vai. p. 
pietų įvyksta V. Anastacio Dr. Jono 
Basanavičiaus vardo lietuvių pr. mo 
kyklos mokinių tėvų visuotinas susirin 
kimas. Bus tariamasi svarbiais mo 
kyklos reikalais; prie togi bus skaito 
ma įdomi paskaita.

' Visus mokinių tėvas ir mokyklos 
draugus, prašoma koskaitlingiausiai da
lyvauti.

Tėvų Komitetas.

„Parque das Nações & Parque Peruche“
Grynas oras, šulinio vanduo, elektros šviesa, geriausios autobusu linijos, kino atvirame ore 

maudykle, pramogų klubai, mokykla, 400 naujai pastatytu namu ir t. t.
Parque das nações randasi 1.600 metru atstu nuo . Parque Peruche randasi SCO metru atstu nuo 
S. Bernardo stoties, kur kas dien eina 52 trauki- bondės linijos Nr. 55 (Casa Verde) žemės skly- 
niai. Žemes sklypai iš 3C0 kv. m. 4CC0 plytų, | pai iš 300 ky. m., su 4000 plytų, 400 pranciiziš- 
4C0 prancūzišku dokalku ir 20 čerpių, menesi- I ku dokalku ir 20 čerpių, mėniasiniam išsimoke- 

niam išsimokėjimui nuo 16$900. 1 jimui nuo 26$100.

Statome namus išsimokėjimui su mažais įnašais.
INFORMACIJOS: Central i nê raštinė: Praça da Sè 9, 2 aukštas. Tel. 2-4450

S. Paulo. S. B c r n arde rua Dias de Almeida, ir pas Juozą Virbicką, Largo da Esta
ção (Emporio Angelini) Tel. 209. Casa Verde pas Severino Tulli — parduodamuose skly

puose ir Luiz Pontes — P-ça do Centenário Nr. 3 (gale bondés linijos Nr. 55).

Laivakortės j Lietuva ir iš Lietuvos pigiausiomis kainomis

Kainos pigios.

Laivų išej’mas į Europą
Astrida 1. 6. 34
Ruy Barbosa 12. 6. 34
Londonier 14. 6. 34

Parduodame laivakortes pigiausiomis 
negu kur kitur kainomis. Duodame pa
tarimų visais išeivybės klausymais. Ne
galintiems atvykti į São Paulo į užklau 
simus atsakome raštu. Rašyt galima lie- < 
tuviskai arba kuria nors kita kalba. I

Perkame ir parduodame dolerius 
ir kitą svetimą valiutą geriausiomis 
kainomis, tamados. Patarnavimas grei
tas ir sąžiningas.

. BASCAa’A J. FRIZZO O-IA I^rta 1900 m. 
Rua Mauá 207. kampas rua Conceição, prie pat Luž stoties.
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įstaigo s darbo teisingumas garantuotas 100:000$000, kurie padėti valstybės banke. Kalbame lietuv škai
Jtsaiga atdara kasdien nuo 8 vai. ryto ligi 6 vai. vakaro, sekmadieniais tik ligi 12 vai.
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